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Anotācija

Darba autors: Zane Rolova

Darba vadītājs: Gunta Siliņa-Jasjukēviča

Kvalifikācijas darba tēma: „Pasakas stāstījuma un demonstrējuma nozīme 1-3 gadīga

bērna runas attīstības sekmēšanai”

Mērķis: teorētiski izzināt un praktiski pētīt pasakas un tās demonstrējuma nozīmi 1-3

gadu vecu bērnu runas attīstīšanā.

Pētnieciskā darba uzdevumi:

1. Raksturot bērna runas attīstību jaunākajā pirmsskolas vecumā,

2. Raksturot runas attīstības mācību saturu pirmsskolas programmā,

3. Pētīt pasaku izvēli runas attīstības veicināšanā,

4. Apkopot metodiskos paņēmienus bērnu runas attīstības sekmēšanai,

Pētījuma darba hipotēze: 1-3 gadīga bērna runas attīstība tiek veicināta,

- ja tiek izmantotas vecumposmam piemērotas pasakas;

- ja tiek izmantots pasakas stāstījums apvienojumā ar pasakas demonstrējumu.

Teorētiskajā daļa autore iepazīstina ar bērna runas attīstību, ar runas attīstības mācību

saturu pirmsskolā, ar runas novērtēšanas kritērijiem, tiek pētītas pasakas, to nozīme bērnu runas

attīstība, tiek pētīta pasaku demonstrējuma nozīme pirmsskolā runas attīstības veicināšanai.

Praktiskajā daļā autore pēta bērna runu, vadoties pēc kritērijiem. Tiek izmantotas

vecumposmam atbilstošas pasakas. Pasakas tiek demonstrētas ar dažādiem uzskates materiāliem,

līdz ar to apstiprinās pētījuma hipotēze, ka bērna runa tiek veicināta, izmantojot pasakas

atbilstoši vecumposmam un izmantojot pasaku demonstrējumu.

Pētījumā tika pierādīts, ka tiek sekmēta bērna runa izmantojot vecumposmam atbilstošas

pasakas un to demonstrējumu.



Annotation

The author: Zane Rolova

Work manager: Gunta Siliņa-Jasjukēviča

Qualification work theme: „Tales narration and demonstration importance 1-3 years old

child’s speech developmental promotion”

The aim: theoretically explore and practical investigate tales and its demonstration role

of 1-3 years old child’s speech development.

Research tasks:

1. Describe the child's speech development the latest pre-school age,

2. Describe speech development the content of teaching preschool program,

3. Explore the tales of speech development,

4. Summarize methodological techniques in children's speech development,

The research working hypothesis: 1-3 year old child's speech development is promoted,

- if used in the appropriate age tales;

- if used in fairy-tale narrative and tales demonstration.

In the theoretical part the author presents with child's speech development, with speech

development training content in pre-school, with speech evaluation criteria, are studied tales

importance of children's speech development, being studied fairy demonstration value in pre-

school speech development.

In practical part the author explore a child's speech by criteria. Are used in the

appropriate age tales with a variety of visual materials, it is proved that tales demonstration and

choosing according to age group tales, is developing a child's speech.

The study demonstrated that is promoted to a child's speech using tales and fairy tales

demonstration.



Ievads

No neatminamiem laikiem, cauri gadu simtiem un tūkstošiem cilvēki ir sacerējuši,

stāstījuši un no paaudzes paaudzē nodevuši pasakas- tajās ietverot gan zināšanas par ikdienas

situācijām, gan tēlos ietērpjot izpratni par morālajām vērtībām, dzīves likumsakarībām,

cilvēcisko likteņu dažādību. Pasakas ir neatņemama un neaizstājama bērnības sastāvdaļa, jo tā ir

bērnam dvēseles barība. Staigājot pa pasaku pasauli, bērns nonāk savas dvēseles labirintos, kur,

tāpat kā burvju mežā, ir viss- alkas pēc varoņdarbiem un arī bailes, mīlestība un arī dusmas-

tātad jūtu haoss (Golubina, 2007). Pasakas bērnos raisa mīlestību, interesi un zinātkāri par dzīvi.

Pasakas var sākt stāstīt bērniņam, jau atrodoties mammas vēderā. Pasaku stāstīšana ir lielisks

veids, kā bērniem mācīt dzīvi un kā nodot svarīgu pieredzi, svarīgu padomu. Bērni pasakas

uztver vislabāk, jo līdz 12 gadu vecumam dzīvo maģiskā simbolu pasaulē. Bērnu domāšanas

process notiek caur emocionāli spilgtiem tēliem, caur bagātīgu valodu.

Ko gan pasaka var mācīt? Pasakas spēj attīstīt bērna valodu, un tās izraisa interesi par

lasīšanu, tiek mācīta tautas kultūra un tradīcijas, attīsta bērna emocionālo pasauli, attīsta bērna

iztēli, māca morāles principus un vērtības. Pasakas vēl arvien būs svarīga cilvēciskās izaugsmes

sastāvdaļa- ne tikai kā pastāsts pirms miega, bet kā sirds gudrs veids, kā no paaudzes paaudzē

nodot pieredzi, izpratni par pasaulē notiekošo. Pirmos priekšstatus par dzīvi bērns gūst no

apkārtējiem cilvēkiem, literārie darbi tos papildina, tāpēc svarīgi ir pārrunāt un analizēt literāros

darbus, tā var uzzināt bērna attieksmi pret dzirdēto.

Tiek uzskatīts, ka valoda ir viss, kas bērnam atrodas visapkārt , tas, ko māte un tēvs

stāsta, runā savā starpā veicina bērna runas attīstību, ja bērnam tiek lasīta pasaka, arī tā veicina

valodas attīstību, tāpēc ir svarīgi bērnam lasīt priekšā pasakas, un ir svarīgi, lai bērns pats lasa

pasakas, tas veicina pilnvērtīgu attīstību.

Pasaku stāstot vai lasot, starp runātāju un klausītāju veidojas patiesa tuvība. Lasot

bērniem pasakas, bērni atkārto dzirdētos vārdus, frāzes vai teikumus, kuri ir patikuši, vai tie ir

piesaistījuši visvairāk uzmanības. Līdz ar to ir svarīgi pasaku lasīt ne tikai tēlaini, žestikulējot,

bet gan arī demonstrējot to. Bērns, tādā veidā, pasakas tēliem ir tuvāk, vairāk attēlo dzirdētos

vārdus. Bērna attīstība notiek caur dažādām aktivitātēm, svarīgi, lai bērns jau no mazām dienām

gūtu priekšstatu par cilvēciskajām vērtībām- gan tām, kas attīsta prātu (intelektuālās vērtības),

gan tām, kas bagātina sirdi (garīgās vērtības).

Pirmos priekšstatu par dzīvi bērns gūst no apkārtējiem cilvēkiem, literārie darbi tos

papildina, tāpēc svarīgi ir pārrunāt un analizēt literāros darbus, tā var uzzināt bērna attieksmi pret

dzirdēto. Strādājot pirmsskolas izglītības iestādē (turpmāk tekstā PII), ar bērniem vecumā līdz 3

gadiem, bieži nākas saskarties ar situāciju, kad latviešu valodas rotaļnodarbībās lasot pasakas,
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trūkst uzskates materiālu. Bērniem ātrāk zūd interese, ja skolotājs pasaku tikai lasa vai stāsta.

Gadījumos, ja tiek izmantots ilustratīvs materiāls, bērnu vērošanas un klausīšanās noturības

līmenis tiek paaugstināts. Bērni izrāda vēlmi pasaku ar tās demonstrējumu atkārtot vēl, un arī

paši iesaistās pasakas stāstīšanā, attēlošanā. Mūsdienās, kad visa pasaule ir aizņemta, pārņemta

ar informācijas tehnoloģijām, ir vērts atgriezties pie pārbaudītām vērtībām – pie grāmatām,

pasakām, stāstiem, dzejoļiem. Tie bagātina bērna valodu, iztēli, domāšanu.
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Temats: Pasakas un tās demonstrējuma nozīme 1-3 gadus veciem bērniem runas

attīstības veicināšanā

Pētījuma objekts: 1-3 gadīgu bērnu runas attīstība

Pētījuma priekšmets: Pasaku izmantošana runas attīstīšanas veicināšanā

Pētījuma mērķis: Pētīt pasakas un tās demonstrējuma nozīmi 1-3 gadu vecu bērnu runas

attīstīšanā

Hipotēze: 1-3 gadīga bērna runas attīstība tiek veicināta,

- ja tiek izmantotas vecumposmam piemērotas pasakas,

- ja tiek izmantots pasakas stāstījums apvienojumā ar pasakas  demonstrējumu.

Pētījuma uzdevumi:

1. Raksturot bērna runas attīstību 2.jaunākajā pirmsskolas vecumā,

2. Raksturot runas attīstības mācību saturu pirmsskolas programmā,

3. Pētīt pasaku izvēli runas attīstības veicināšanā,

4. Apkopot metodiskos paņēmienus bērnu runas attīstības sekmēšanai,

5. Veikt empīrisko pētījumu,

6. Apkopot secinājumus,

Pētījuma bāze:

X pirmsskolas 8 bērni
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1. Bērna runas attīstība otrajā jaunākajā pirmsskolas

vecumā

Īpaši svarīgs cilvēka valodas attīstības posms ir mūža pirmie četri gadi, jo tad izveidojas

indivīda pirmā valoda un priekšstats par valodas sistēmu vispār. Reizē ar bērna pirmo valodu

attīstījušies un nostiprinājušies arī daudzi jēdzieni un uztvere par apkārtējo pasauli (Rūķe-

Draviņa, 1982). Jau pusgada vecumā bērns saprot daudzus no izteicieniem, ko viņš dzird savā

tuvākajā apkārtnē; bieži vien viņš atbild uz vecāku jautājumiem vai mudinājumu ar attiecīgu

kustību vai žestu. Bērni mācās runāt atdarinot to, ko viņi dzird. Viņu apkārtējās pasaules izpratne

veidojas no tā, ko pieaugušais bērnam pastāsta. Tāpēc ir svarīgi runāt ar bērniem, izskaidrot un

atbildēt uz viņu jautājumiem. Lai veicinātu bērnu valodas attīstību, vēlams nosaukt vārdos un

aprakstīt ap bērnu ikdienā esošās lietas. Norāde vai pieskaršanās tam priekšmetam, ko vēlamies

nosaukt, dod bērnam iespēju sasaistīt dzirdēto vārdu ar pareizo priekšmetu (Malciut, Pomerleau,

Seguin, 2004).

Psihologi par agrīno bērnību sauc bērna attīstību no 1 līdz 3 gadu vecumam. Šo laika

posmu mēdz dēvēt arī par mazbērna vecumu. Šim periodam ir jāveltī vislielākā uzmanība, jo šajā

laikā sāk attīstīties bērna personības galvenās kvalitātes, tādas kā ES koncepcija (Svence ,1999).

Īpaši bērniem šajā vecumā patīk klausīties pasakas, dzejoļus, stāstus. Tam liela nozīme runas,

gribas, atmiņas, domāšanas un iztēles attīstībā. Tāpēc vecākiem, pedagogiem iesaka bērnus

pieradināt un ieinteresēt klausīties pasakās un stāstos. Tas palīdz realitāti uztvert ne tikai ar

sajūtu orgāniem, bet arī ideālajā plāksnē, ar iztēles palīdzību (Svence, 1999). Runas attīstība ir

saistīta ar visu kognitīvo procesu attīstību. Šajā laika posmā bērns aktīvi iepazīst apkārtējo

pasauli. Viņš ir sācis patstāvīgi staigāt, līdz ar to bērna uztveres jomā ir daudz viņam nepazīstami

priekšmeti, kurus nepieciešams izzināt – aptaustīt, darboties ar tiem. Par vadošo psihiskās

attīstības darbību kļūst arī priekšmetiskā manipulācija – darbs ar priekšmetiem. Priekšmetiskajai

darbībai ir izšķiroša nozīme bērna runas un izziņas procesu attīstībā. Apskatot, izpētot

priekšmetus, lietas, iepazīstot apkārtni, bērns pamazām apgūst dzimtās valodas pamatvārdus.

Darbojoties un socializējoties bērns pakāpeniski apgūst jaunu izziņu un papildina savu vārdu

krājumu. Valodas apgūšanas pamatnosacījums arī ir vārdu apgūšana, to krājuma paplašināšana

un aktivizēšana- iekļaušana runas lietojumā. Pakāpeniski bērns apgūst pareizo vārda nozīmju

izpratni un sāk tos lietot pareizā izteiksmē (Golubina, 2007).

Pirmā dzīves gada beigās un otrā dzīves gada sākumā, bērns apgūst konkrēta priekšmeta

vai parādības nosaukuma apgūšanu- piemēram- „vāze”- šis nosaukums tiek attiecināts tikai uz to
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vāzi, kas tiek aplūkota; no otrā dzīves gada bērnam runā attīstās pirmā vispārināšanās pakāpe-

sugas vārdu apguve- tas veidojas kā kopējais, līdzīgu priekšmetu, darbību vai parādību

nosaukums; ap trīs gadu vecumam bērnam runā attīstās otrā vispārināšanas pakāpe, piemēram,

mēbeles- gan krēsli, gan galdi, gan skapji.

Runu bērni apgūst apbrīnojami ātri, īpaši pēc tam, kad viņi ir sākuši paši izrunāt pirmos

vārdus. 2,5 gadu laikā bērns attīstās no pašiem primitīvākajiem izteicieniem līdz prasmei apzināti

izteikt domu. To var attēlot šādā sistēmā: 1.gads- pirmie apzinātie vārdi (mamma, tētis, jā, u.c.),

bērns saprot  daudzus no izteicieniem, kurus viņš dzird ik dienas savā tuvākajā apkārtnē; 1,5

gadi- divu vārdu kombinācijas (dzert sulu, mana mamma, u.c.), bērns apgūst vārdu saskaņošanu

teikumā, valodā lietojamās vārdu galotnes. Vienkāršie teikumi paplašinās, vēl ir daudz kļūdu, bet

bērns jau prot lietot datīva locījumu, viņš sāk locīt darbības vārdus. Bērns lieto apmēram 20-30

īpašības vārdu, taču vēl ne vienmēr tos saskaņo ar lietvārdu( Hadaņonoka , Staļģe , 2002). Bērns,

lai izteiktu savas vajadzības, drīzāk lieto vārdus nevis žestus; prot jautāt ar pareizu intonāciju.

No 2 līdz 2,5 gadi- garāki izteicieni (tāpēc es raudāju, liec zīmuli tur, u.c.), šo vecumposmu sauc

par monoloģiskās runas attīstīšanās vecumu, jo lasot bērnam priekšā pasakas, dzejoļos, u.c.

attīstās monoloģiskā runa. Monoloģiskā runa ir uz sevi vērsta runa. Tā var būt vērsta arī uz

citiem, piemēram, ja bērns sarunājas ar kaķi vai lelli ( bērns piedēvē dzīvniekiem tādas pašas

īpašības, kādas piemīt cilvēkiem). Monoloģiskajā runā jāprot koncentrēt domas uz galveno, runa

veidojas emocionāla, ar izteiksmi. Šajā vecumposmā raksturīgs ir arī „kāpēcīšu” vecums – bērns

ir aktīvs, viņam viss interesē. Viņš visu grib pataustīt, ieraudzīt, saklausīt. Bērns sāk apgūt

palīgvārdus, sāk veidot saliktus teikumus. Runu papildina piederības vietniekvārdi „mans”,

„mana”. Bērns saskaņo lietvārdu ar īpašības vārdu, sāk lietot divdabjus. Bērni mācās runāt,

klausoties viņiem teiktajos vārdos. Viņi mēģina atdarināt tās valodas skaņas, ko dzird līdz

jūtams, ka viņu veidotās skaņas arvien vairāk atgādina pieaugušā cilvēka valodas skaņas. Bieži

runājoties ar bērnu sarunas formā, tas ir, lietojot īsas frāzes, starp kurām ieturētas pauzes un

rosinot viņu pašu piedalīties šajā sarunā ar skaņām un žestiem, pieaugušais palīdz attīstīt

komunicēšanās prasmes. Sarunāšanās ar bērnu ir sociālas un emocionālas pieredzes veidošana

(Chapman,R. 2000,35).

3 gadi- runu veido teikumi, bērni sarunājas, bet ne vienmēr atbild. Trīs gadu vecumā

bērna runa saglabā situatīvu raksturu. Tā ir ekspresīva, fragmentāra un agramatiska. Stāstot

sarunu biedram par kaut ko redzētu, kas viņā izraisījis emocionālus pārdzīvojumus, trīsgadīgs

bērns runā īsos, aprautos teikumos, daudzas stāstījuma detaļas aizstāj ar žestiem un tēlojošām

kustībām, bieži vien aizstājot priekšmetu nosaukumus un cilvēku vārdus ar vietniekvārdiem.

Trešā gada beigās bērns jau ir apguvis situatīvo runu, līdz ar to var pastāstīt, ko redzējis, vai

uzzinājis, ko vēlas. Bērns ir spējīgs uztvert vienkāršas pasakas, stāstus, atbildēt uz jautājumiem.
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Sākot ar pirmā gada beigām, bērniem jau ir izveidojušies priekšstati, kas ir kas tuvākajā

apkārtnē un kā to sauc. Novērojumi liecina, ka visi bērni valodu neapgūts vienādi ātri un pilnīgi

vienādi. Individuālās atšķirības ir lielas, jūtama starpība šai ziņā vērojama arī starp bērniem, kas

aug tai pašā ģimenē un šķietami ir ļoti līdzīgos apstākļos. Vesels, normāls bērns var iemācīties

jebkuru valodu, ko runā viņa ģimenē. Trešā gada laikā bērni vairāk izmanto dialoģisko runu,

kura notiek starp diviem vai vairākiem cilvēkiem. Dialoģiskajā runā svarīga ir prasme

noformulēt un uzdot jautājumus, atbilstoši teiktajam veidot atbildi, jāspēj uzturēt sarunu,

papildinot sarunu biedra teikto vai labojot to. Jāprot atbilstoši vecumam pamatot vai aizstāvēt

savas domas

Aktīvais vārdu krājums pieaug un izsmalcinās pamazām, pie tam noteiktā secībā. Starp

pirmajiem vārdiem, ko sāk lietot mazais bērns, pārsvarā ir lietvārdi (un izsauksmes vārdi, īpaši,

ja tos sarunās ar viņu lieto arī pieaugušie). Vēlāk pašiem pirmajiem vārdiem pievienojas arī

kādas verbu formas, turpretim krietni vēlāk bērns sāk lietot personiskos un piederības

promenētus, kā arī skaitleņus. Daudzi bērni vēl divu vai trīs gadu vecumā, par sevi, runājot, saka,

piem., „Jānītis grib”, „Jānītim sāp”, u.c. Reizē ar valodu attīstās arī jēdzieniskā domāšana

Puškarevs, 2001). Dzirdētā vārda nozīme bērnam atklājas ,izejot no attiecīgās situācijas, un tādēļ

bērns viegli var pārprast vārda īsto nozīmi. Tā rodas vai nu nozīmes sašaurinājums, vai kļūdains

paplašinājums. Nepareizi paplašinot normālvārdus piem. „mamma”, bērns sāk dēvēt kuru katru

sievieti; „vau-vau” tiek attiecināts ne tikai uz suni, bet arī uz daudziem dzīvniekiem. Mazs bērns

psihiski vēl nav tiktāl nobriedis, lai varētu uztvert abstraktu domu. Viņš interese koncentrējas ap

to, kas turpat tuvumā ir redzams, dzirdams, aptaustāms. No 2 gadu vecuma bērnam ir aktīva

interese par visu. Viņš visu grib zināt, pataustīt, ieraudzīt, saklausīt. Taču 2 gadu vecumā

pasīvais vārdu krājums vēl ir lielāks nekā aktīvais- tas ir 3 reizes lielāks nekā aktīvais. Sākumā,

mācoties runāt, bērns vienkārši rāda ar roku uz lietu, kas viņu interesē, un gaida, ka pieaugušais

to nosauks. Bērni sākumā labāk reaģē nevis uz vārdu nozīmi, bet uz situāciju, ar ko vārds

saistījies vai pašlaik saistās. Vārdu bērns uztver kopā ar žestiem, mīmiku, balss intonāciju.

No 1,5 gadu vecuma bērni paši sāk prasīt, kas ir tas, kā to sauc. 1,5 gadu vecumā bērns ir

apguvis 30- 90 vārdu, bet lieto tos maz. Pēc 1,5 gadu vecumam seko lēciens runas attīstībā; pēc 2

gadu vecuma bērns jau zina  ap 300 vārdus- saliek kopā divus vārdus, uzrunā sevi ar vārdu, prot

izteikt vienkāršus jautājumus ar pareizu intonāciju, bērns uztur sarunu, reizēm ar prieku runā,

uzdod jautājumus; 3 gadu vecumā 1500 vārdus- lieto teikumus 3-5 vārdu garumā, ar pareizu

gramatisko uzbūvi, izsakās par pagātnes un nākotnes notikumiem, lieto „es”, kad runā par sevi,

bērns spēj uzturēt sarunas ar jautājumiem, piemēram- „kas”, „kur”?. Bērns prot nosaukt savu

vārdu, dzimumu, vecumu; 80% runas ir saprotama.
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Mazbērna vecuma posmā bērns apgūst īpašu valodiņu jeb „aukļu valodu”. Tā atšķiras no

parastās valodas ar īpatnēju vārdu krājumu, izrunu, intonāciju, to pavada žesti un mīmika. Īpaši

apzīmējumi ir bērnam tuvākajām lietām: ēdienam, rotaļlietām, tuvākajiem cilvēkiem,

dzīvniekiem, utt., piemēra, „ņammāt”, čučēt”", „mū-mū”, u.c. kādas darbības nenosauc to

literārajos nosaukumos, bet īpaši: „tu-tū” (nav), „opā” ( pacel mani), utt. Cik gan unikāls ir

cilvēks, cik daudz tam ir jāiemācās, jāpieredz, jāpiedzīvo, lai izaugtu par  socializētu personu.

Galvenie psihiskās attīstības sasniegumi no 12 mēnešiem līdz 3 gadiem:

Izziņa: 1gads – saprot runu, pasīvais vārdu krājums ir lielāks nekā aktīvais; 2 gadi –

aktīvās runas izmantošana, izpratnes attīstība; 3 gadi – runas izveidošanās, pirmās tēlainās

domāšanas pazīmes, attīstoties iztēlei; sevis atdalīšana no ārējās pasaules; priekšmetu veseluma,

lietu kārtības apjēgšana (Svence , 1999). Guna Svence izpētot runas izpausmju rādītāju

kvalitatīvās atšķirības pirmsskolas periodā, uzskata, ka noteikti jārunā par situatīvo un

kontekstuālo runu. Jaunākajā pirmskolas periodā, kad bērns ir spējīgs veidot primitīvu stāstījumu

( tā saucamo faktu stāstījumu), viņa runa ir situatīva. Tas nozīmē, ka bērns monologā izmanto

dialoga elementus un lieto valodas līdzekļus un apzīmējumus, kas saprotami, tikai zinot

konkurētus apstākļus. Pirmsskolas vecumā vērojama pakāpeniska pāreja no pieaugušo ierosināta

stāstījuma uz bērna patstāvīgu stāstījumu. Tas nozīmē, ka 3 gadu vecumā pieaugušie bērnam

uzdod jautājumus, uz kuriem viņš atbild. Paplašinoties bērna vārdu krājumam un pilnveidojoties

viņa runas sintaktiskajai un gramatiskajai uzbūvei, stāstījums kļūst arvien patstāvīgāks,

respektīvi, bērns jau pats vēlas apkārtējiem kaut ko pastāstīt. Vajadzība iemācīties runāt un arī

jautāt ir saistīta ar runas nozīmi katra bērna dzīvē, ko rada un stimulē pieaugušais- vecāki,

pedagogi. Viens no svarīgākajiem nosacījumiem, kas liek bērniem attīstīt savu runu un runāt-

uzdodot jautājumus, atbildēt uz tiem, ir vajadzība kaut ko pateikt, uzzināt. Jo vairāk bērns attīsta

savu runu, jo bagātāks ir viņa vārdu krājums, jo plašāk un elastīgāk attīstās bērna domāšana-

vārdi rosina jaunus domāšanas modeļus, rada asociācijas, kas īpaši izteikts ir otrajā jaunākajā

pirmsskolas vecumā. Pirmsskolas vecumā bērni apgūst tos vārdus, kas ir dzimtās valodas vārdu

krājuma pamatā. Bērna vārdu krājums ir atkarīgs no bērna attīstības līmeņa- izziņas procesa,

uztveres, domāšanas un atmiņas spējām. Pirmsskolā, kad bērni darbojas un socializējas ar

vienaudžiem, bērni pakāpeniski apgūst jaunu izziņu, papildina savu vārdu krājumu. Valodas

apgūšanas pamatnosacījums arī ir vārdu apgūšanas, to krājuma papildināšana un aktivizēšana-

iekļaušana runas lietojumā. Tas ir īpaši svarīgi pirmās un otrās jaunākās pirmsskolas vecuma

bērniem, jo tad tiek aktivizēta runa, līdz ar to, vārdu krājumam ir būtiska nozīme runas attīstībā.

Lai veicinātu bērna runas attīstību ir nepieciešamas papildināt bērna vārdu krājumu, lai to varētu

sekmīgi izdarīt ir izvirzīti vairāki uzdevumi- pedagogam ir nepieciešams: nostiprināt un precizēt

bērna vārdu krājumu; aktivizēt bērna vārdu krājumu; bagātināt bērna vārdu krājumu; iemācīt
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bērniem jaunus vārdus, kurus ir grūti apgūt patstāvīgi; bērnam ir jāpagūst vārdi, kas izsaka

būtību, jāprot izteikt savas domas. Vārdu krājuma bagātināšanai, pedagogs izvēlas atbilstoši

tēmai vārdu krājuma minimumu gan nodarbību laikā, gan sarunās.

Bērna valoda tās pirmsākumos ir sajūtu un pārdzīvojumu izteiksmes līdzeklis. No

pārdzīvojuma izteiksmes valoda attīstās par domas izteiksmes līdzekli. Šo attīstību galvenokārt

nosaka bērna apkārtējā vide, pirmāmkārtām ģimene. Ja bērnam  nebūtu izdevības augt un

attīstīties cilvēku sabiedrībā, viņa valodas attīstība apstātos. Mātes valodas ietekme visspilgtāk

atspoguļojas bērna saistītajā runā (stāstījumos), kā arī bērna runā. Tas savukārt vēlreiz norāda uz

valodas sociālo nozīmi. Bez sociālā faktora valodas attīstību un pilnveidošanos būtiski ietekmē

arī psihes attīstība. Šo aspektu pastiprināti pētījis krievu psihologs Ļevs Vigotskis. Latvijā

pētījumi par pirmsskolas vecuma bērnu saistītās runas attīstības īpatnībām ir veikti galvenokārt

pedagoģijā, tie virzīti uz nepieciešamību izzināt saistītās runas veidošanās mehānismu.

Attīstās arī fonemātiksā runa- gramatisko formu saskaņošana. No trīs gadu vecuma ir

apzināta apziņas kontrole pār to ko saka. Trīs gadu vecumā bērni sāk ieklausīties, ko savā starpā

runā pieaugušie, runas attīstību šajā vecumā saista ar saskarsmi, jo bez saskarsmes runa nevar

attīstīties. Jāņem vērā, ka bērns 3 gadu vecumā vēl nav spējīgs izpildīt darbības pēc sarežģītā

valodā dotas instrukcijas, kā arī nespēj izdarīt izvēli, ja jāizvēlas no vairākiem variantiem. Tāpēc

psihologi iesaka, runāt ar bērnu vienkāršos teikumos, neiekļaujot runā sarežģītus jaunvārdus, vai

gluži otrādi- vecvārdus.

Viena no svarīgākajām valodas, runas funkcijām ir sazināšanās funkcija. Par to cik ļoti

mēs vēlamies izteikt citiem savas domas, kaut ko pastāstīt, apspriest, saņemt informāciju, dalīties

pieredzē, paust emocijas, liecina jau maza bērna pirmie centieni kaut ko pavēstīt pārējiem

cilvēkiem. Mazbērna vecumā bērns ir gan pasaules apguves, gan valodiskās pieredzes sākumā,

un tāpēc viņa ceļš uz valodu ir daudz sarežģītāks( Markus, 2003). Bērni pilnīgi objektīvi kļūdās,

gan izvēloties valodas līdzekļus no jau zināmajiem, gan veidojot jaunus, kuru pamatā tiek likta

izpratne par kādu skanisko, semantisko vai gramatisko līdzību ar jau valodā esošo. Autore Dace

Markuss uzskata, ka :”Apgūstot pasauli, dzīvi, valodu, bērns ir radošs, un tieši šī īpašība,

manuprāt, ļauj viņam būt cilvēkam”(Markuss, 2003, 10). Valoda ir gan vecāku, gan bērna

darbarīks, to izmanto, lai nodotu informāciju, izskaidrotu, kopīgi organizētu sadzīvi, lai būtu

savstarpēji sadzīviskā, emocionālā un intelektuālā mijiedarbība (Narnicka, Fjodorova, 1996). ).

Paņēmieni, kas veicina runāšanu, valodas attīstību: Lai attīstītos bērna valoda, svarīgi, lai bērns

augtu ar valodu bagātā vidē. Liela nozīme ir tam, ka pedagogs, vecāki skaidri runā. Ja bērns

izrunā vārdu nepareizi, ieteicams šo vārdu atkārtot pareizi, lēnām un skaidri; Lietot kopā ar

vārdiem žestus un kustības, bērniem vieglāk atcerēties jaunos vārdus, ja vārdi tiek pateiktu

izmantojot vizuālos līdzekļus; ar iztēlošanās spēlēm bērns var paplašināt savu vārdu krājumu,
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spēlēs bērns var izmēģināt jaunus vārds un garākus teikumus; skaitīt pantiņus, lasīt pasakas,

dziedāt dziesmas, svarīgi, lai bērnam būtu pieejamas grāmatas; mudināt bērnu runāt, lai viņš

dabū to ,ko vēlas, svarīgi ir izvirzīt jautājumu un pagaidīt, lai pārliecinātos, vai bērns atradīs

pareizo vārdu. Pedagoga darbs ar bērniem līdz divu gadu vecumam, ir svarīgi bagātināt bērnu

vārdu krājumu, svarīgi ir izskaidrot vārdus, kurus bērni nesaprot. Pedagogam, lai veidotu bērna

pareizu izrunu, jārunā īsiem, lēniem teikumiem, jālieto pareizi vārdi (kaķis, nevis ņau). Līdz trīs

gadu vecumam, pedagogam vajag rosināt bērnus stāstīt stāstiņus, lai sekmētu bērnu runas

attīstību. Svarīgi ir ar bērnu runāt, kopīgi skatīties, lasīt grāmatas, mierīgi pārspriest redzēto,

paskaidrot bērniem nesaprotamo (Gēbele, 2012) .

Valodas spēju attīstība saistās ar to, ka bērns iemācās lietot mutvārdu runu, apgūst

gramatikas likumus, saskaņā ar kuriem vārdi tiek apvienoti teikumos, lai izteiktu domu. Valoda

un domāšana ir vienas parādības divas puses: bez valodas nevar būt domāšanas, bet domāšana ir

atkarīga no valodas. Kad bērns sāk saprast, ka katram priekšmetam ir nosaukums, un sāk saukt

tos vārdos, valoda un doma vairs nav šķiramas.

Vārdšķiru apgūšana rotaļnodarbībās, lai paplašinātu bērnu vārda krājumu, ir jārāda attēli

un precīzi, skaidri jānosauc tajos redzamais. Visas vārdšķiras var apgūt daudzveidīgā darbībā,

izmantojot rotaļas un priekšmetus. Ar bērnu ir jāsarunājas par apkārtējām lietām, parādībām,

jādzied dziesmiņas un jāstāsta pasakas ( Lielause, 2015). Gerda Lielause uzskata: „Galvenais, lai

vecāki, pedagogi dod pareizas runas paraugu. Nedrīkst runāt pārāk ātri vai lēni, vārdi ir jāizrunā

pareizi un skaidri” (Lielause, G. 2015, 55). Vārdšķiru apgūšana rotaļnodarbībās, lai bērnam

paplašinātu vārdu krājumu, ir jārāda attēli un precīzi, skaidri jānosauc tajos redzamais.

Pedagogam jāapzinās, ka mēģinot palīdzēt bērnam attīstīt runu, ir jāzina, ka darbs tiek balstīts uz

aktīvu vārdu krājuma paplašināšanu, valodas gramatisko iemaņu apguves pilnveidošanu un runas

aktivitāti jeb spēju sazināties ar pieaugušajiem un bērniem. Bērna aktīvas vārdu krājums no 1.5-

3 gadiem pamazām mainās un pieaug, turklāt noteiktā secībā. Visas vārdšķiras var apgūt

daudzveidīgā darbībā, izmantojot rotaļas un priekšmetus. Svarīgi  ar bērniem sarunāties par

apkārtējām lietām, parādībām, jādzied dziesmiņas un jāstāsta pasakas. Vārdšķiras bērni var

viegli pagūt darbībā ar rotaļlietām, piemēram, prievārdus var apgūt, liekot rotaļlietas uz vai zem

plaukta. Lai sekmētu vārdšķiru pielietojumu bērna runā, var to darīt rotaļnodarbību veidā-

lietvārdu var vingrināties apgūt saucot leļļu , ģimenes locekļu un draugu vārdus, augļu, dārzeņu,

dzīvnieku, rotaļlietu nosaukumus, apģērbu, trauku, u.c. nosaukumus. Lai aktivizētu īpašības

vārdu bērni var raksturot priekšmetu lielumus, krāsas dabas parādību īpašības (auksts, silts).

Apstākļa vārdi ir īpaši jāaktivizē, jo tie attēlos ir grūtāk parādāmi. Bērniem ir radoši jādomā,

piemēram, ar rokām parādīt pa labi, utt. Darbības vārdi ir apgūstami jebkurā darbībā bērnam

apkārt, tāpēc svarīgi ir ar bērnu runāt. Prievārdus var apgūt, klausoties norādījumos, kur
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priekšmets jānovieto- uz, zem galda, utt. Vietniekvārdi- apgūstami vingrinot norādīt uz

personām vai piederību- tā bumba ir liela, bet tā bumba maza- šīs darbības var sāk bērni apgūt

jau pirmajā jaunākajā pirmsskolas vecumā.

Secinājumi: - runas attīstība sākas jau bērna otrajā dzīves gadā, tomēr bērnam izrunājot

pirmos vārdus, jau attīstās runa, valoda. 3 gadu vecums uzskatāms par ļoti svarīgu posmu

valodas apguvē. Saskaņā ar Montesorī uzskatiem, 2-3 gadu vecumā iestājas valodas attīstības

sensitīvais periods- bērns klausās , uztver, atdarina, imitē un vingrina runas orgānus. Ja viņam šī

iespējas tiek liegtas, tad turpmākā valodas attīstība tiek kavēta. Pirmsskolas periodā pakāpeniski

notiek pāreja no situatīvās uz kontekstuālo runu. Runas attīstība ir cieši saistīta ar kognitīvo

attīstību, vārdu krājuma paplašināšanos un uzkrāšanos. Svarīgi ir radīt ar valodu bagātu vidi, lai

dzirdamā valoda ir pareiza, skaidri izrunāta. Pedagoga runas pareizība un leksikas bagātība

ietekmē un sekmē gramatiski pareizas runas veidošanos, jo šo runu cenšas atdarināt bērni.
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2. Runas attīstības mācību saturs pirmsskolas programmā

un runas novērtēšanas kritēriji

Pašreiz pirmsskolas vecuma bērnu runas attīstībai tiek veltīta liela uzmanība un izvirzītas

augstas prasības. Runas attīstīšana ir viens no centrālajiem pedagoga uzdevumiem, kas veicams

darbā ar pirmsskolas vecuma bērniem. Runas attīstīšana ir viens no intelektuālās attīstīšanas

līdzekļiem. Tās nosaka arī vispārējo attīstību( domāšanu, jūtu pasaules vērtību orientāciju, utt.).

Pirmsskolas vecumā veidojas un attīstās dioloģiskā un monoloģiskā runa. Sagatavojot bērnus

skolai, centrālais jautājums ir monoloģiskā runa (Boša, 1999). Bērnam jāprot sarunāties, virzīt

domu atbilstoši sarunas tematam, veidot stāstījumu atbilstoši gramatiskajām normām, izteiksmīgi

runāt. Stastītprasmes veidošana ir augstākais mērķis bērnu runas attīstīšanā pirmsskolā. Tā ietver

gramatiski pareizas runas veidošanu, noteiktu aktīvo vārdu krājumu, ka ļauj niansēt runu,

izvēloties precīzas vārdu nozīmes, kā arī izmanto tēlainās izteiksmes līdzekļus. Svarīgs runas

attīstīšanas darba virziens, kas palīdz veidot labi attīstītu stāstītprasmi, ir skaņu izrunas kultūra.

Runas pilnvērtīgu attīstību veicina runas vide. Dabiskā runas vide ir visa ar runu saistītā

bērna apkārtējā pasaule. Runas vide, kuru īpaši runas attīstīšanas nolūkam organizē pieaugušie,

bērnudārza apstākļos- skolotāja, ir mākslīga runas vide. Galvenais veids mākslīgās runas vides

radīšanā ir runas attīstīšanas nodarbība. Tai pakārtotas visas organizētās runas situācijas ar

konkrētu pedagoga izvirzītu uzdevumu. Runas attīstīšanai darbs veicams četros virzienos:

1. Skaņu izrunas kultūras veidošana;

2. Vārdu krājuma paplašināšana un aktivizēšana;

3. Gramatiski pareizas runas veidošana;

4. Stāstītmācīšana.

Plānojot darbu runas attīstības nodarbībai, izvēloties metodes un paņēmienus, nodarbību

jācenšas organizēt tā, lai katra uzdevuma risināšana būtu organiska sastāvdaļā veselumā, kuru

apvieno bērniem zināma tēma vai rotaļas sižets.  Pedagogam ir jāapzinās, ka valoda ir

instruments, kas nosaka bērna attīstību. Pedagoga pienākums ir saskatīt katra bērna individuālos

sasniegumus un censties tos stimulēt. Stāstītmācīšanas vēlamās darbības, runas attīstīšanai

pirmajā un otrajā jaunākajā pirmsskolas vecumposmā- pedagogs rosina bērnus atbildēt un

jautājumiem; mudina bērnus sarunāties ar vienaudžiem un pieaugušajiem; pedagogs sniedz

pareizu runas paraugu, mudinot bērnus atkārtot; vingrināties atdarināt dzirdamās skaņas, skaņu

savienojumus un vārdus, attīstot spējas atdarināt balss intonāciju; bērniem jāvingrinās stāstīt pēc

attēla, pēc vērojuma dabā; jāraksturo rotaļlietas; jāvingrinās atstāstīt savu pārdzīvojumu;
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jāvingrinās atstāstīt pēc dzirdētā materiāla; jāvingrinās klausīties un atstāstīt. Ja tiek ievēroti šie

nosacījumi, bērna valoda, pareiza izruna sāk attīstīties daudz ātrāk. Viens no stāstītmācīšanas

paņēmieniem, ir pedagoga paraugs. Pedagoga stāstījuma paraugs ir viens no stāstījuma

variantiem, visās vecuma grupās. Jaunākajā pirmsskolas vecuma grupā, tam jābūt pirms bērnu

stāstījuma, viņu ierosināšanai. Piemēram, jaunākajā pirmsskolas vecuma grupā, pedagogs

pastāsta par kaķi, kāds tas izskatās pedagogam, bet pēc tam, bērni stāsta katrs par savu kaķi.

Līdzīgi var stāstīt par rotaļlietu lāci, tikai šajā gadījumā lietderīgi izmantot vairākus rotaļlietu

lāčus, lai bērni varētu izvēlēties, par kuru stāstīt. Līdz ar to, bērnu stāstījumi būs motivēti, jo viņi

katrs stāstīs par citu lāci, bērni varēs salīdzināt katra stāstīšanu (Boša, 1989).

Balstoties uz pirmsskolas vecuma bērna sensoriskās attīstības īpatnībām, jāizveido

didaktisko un sensori attīstošu līdzekļu klāsts, kas sekmētu valodas attīstību ar dažādu uzskates,

rotaļlīdzekļu un praktiskas darbošanās iemaņu izmantošanu valodas stūrītī.. To klāstam ir jābūt

plašam un daudzveidīgam. Valodas attīstības stūrītī jābūt pieejamiem dažādiem uzskates

materiāliem, daudzām ilustrētām pazīstamu pasaku grāmatām, burtiem, u.tml.

Jaunākajā pirmsskolas grupā, bērnu runas attīstīšana saistās arī ar pedagoga prasmi

sarunāties ar bērnu, jo runas attīstība sākas ar emocionālo saskarsmi ar pieaugušo. Jācenšas atrast

tādu sarunas tematu, lai bērns atraisītos, lai viņam rastos vēlēšanās sarunāties, jautāt, spriest. Tā

tad, svarīgs ir arī pedagoga darbs, lai bērna runa attīstītos, līdz ar to izvirzās vairākas

pamatprasības, kas jāievēro- pedagogam vienmēr jāprot ar bērnu parunāties, jāstimulē jautājumi,

jācenšas uz tiem atbildēt, jāizvēlas metodes, kas nodrošina katra bērna runas aktivitāti

nodarbībās un ārpus nodarbību laikā, jāredz katra bērna izaugsme, jāstimulē to ar pozitīvu

emocionālo saskarsmi (Boša, 1989).

Pirmsskolā runas attīstība tiek noteikta un plānota pēc vadlīnijām, kuras ir pieejamas

katrā bērnudārzā, katram pedagogam. Pirmsskolas izglītības mācību satura programma ir

paredzēta mācību satura apguvei bērniem līdz sešu gadu vecumam, īstenojot pirmsskolas

izglītības programmu. Programmas saturs izstrādāts bērna attīstības veselumā pēctecības

nodrošināšanai, pamatojoties uz pedagoga un bērna mijiedarbībā sasniedzamo rezultātu.

Programmas pedagoģisko, psiholoģisko un filozofisko pamatojumu veido humānistiskās

mijiedarbības modelis un komunikatīvais didaktiskais modelis, ievērojot humānās pedagoģijas

pamatprincipus. Programmas paraugs veidots, pamatojoties uz rotaļu kā vadošo darbības veidu

pirmsskolā, kuru izmantojot, bērns pārņem sabiedrībā uzkrāto pieredzi, apgūst zināšanas,

prasmes, veido attieksmes, pilnveido savu pieredzi, patstāvīgi darbojoties un izzinot sevi, dabu

un sabiedrību. Pirmsskolas vecuma bērnu attīstība norit nevienmērīgi, tāpēc, plānojot

pedagoģisko procesu, nepieciešamas novērtēt bērna fizisko, sociālo un psihisko attīstību. Lai gan

bērna vecumam nav tiešas saistības ar bērnu attīstības pakāpi, programma, nosaka plānoto
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rezultātu pēc attīstības pakāpes. 1.pakāpe-līdz diviem gadiem, 2.pakāpe-no diviem līdz trim

gadiem, 3.pakāpe-no trim līdz pieciem gadiem, 4.pakāpe-no pieciem gadiem līdz sešiem gadiem.

Pirmajā jaunākajā un otrajā jaunākajā vecumposmā atbilst 1.pakāpe un 2.pakāpe. Vadlīniju

plānotais rotaļnodarbību mērķis latviešu valodā: sekmēt bērnu izpratnes veidošanos par valodu

kā domāšanas, savstarpējās sazināšanās un radošās pašizpausmes līdzekli. Plānotie uzdevumi:

paplašināt vārdu krājumu; iepazīstināt ar latviešu tautas folkloru, daiļliteratūru; attīstīt

stāstītprasmi; attīstīt prasmes saklausīt un saprast dzirdēto. Bērniem 1.pakāpē ir jāklausās

skolotāja runā, jāmācās klausīties tautasdziesmas, pasakas, dzejoļus, stāstus. Runāšanā vēlams ir

atdarināt apkārtnē dzirdamās skaņas, jāvingrinās pareizi izrunāt patskaņus, nosaukt dažus

zināmus priekšmetus, nosaukt tuvus cilvēkus (mamma, tētis), izmantot runā apgūtos vārdus.

Bērniem 2.pakāpē ir jāklausās īsi dzejoļi, pasakas, emocionāli jāuztver dzirdētā pasaka, stāsts,

dzejolis. Bērniem ir jāmācās paust emocionālu attieksmi pret daiļdarba tēliem. 2.pakāpē bērni jau

māk nosaukt tuvāko cilvēku vārdus, nosauc lietvārdus, lieto īpašības vārdus, prot atbildēt uz

jautājumiem par to, ko redz, dzird, dara. Izrāda interesi par grāmatām, klausās, vēro kā

pieaugušie lasa (Āboltiņa, Bula-Bitiniece, Gorjačkina , 2012). Vadlīnijas ir lielisks palīgs

noteiktā mācību satura apguvei.

Lai sekmīgi organizētu pedagoģisko procesu, skolotājam regulāri jānovērtē, kas izdevies,

kam atkārtoti jāpievērš uzmanība, kas jādara tālāk. Pirmsskolas izglītības apguves  vērtēšanas

kārtību un pirmsskolas izglītības satura apguves plānotos rezultātus nosaka Ministru kabineta

2010. gada 3. augusta noteikumi Nr. 709 „Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības

vadlīnijām”.  Arī bērnu runa tiek vērtēta pēc vadlīnijās noteiktajām prasībām. Pedagogs vērtē

bērna fizisko, psihisko un sociālo attīstību, pēc vadlīnijās noteiktajiem kritērijiem. Runas

attīstība tiek vērtēta pie psihiskās attīstības.

Kritēriji, pēc vadlīnijās noteiktajiem, kas ļauj novērtēt 1-3 gadus vecu bērnu runas

attīstību pasaku stāstīšanā un demonstrēšanā:

1.pakāpe:

1. atdarina apkārtnē dzirdamās skaņas;

2. izmanto runā apgūtos vārdus;

3. ir pietiekams vārdu krājums (atbilstoši vecumposmam) aptuveni 30-90 vārdi.

2.pakāpe:

1. klausās un uztver dzirdēto (atbild uz jautājumiem, paskaidro, stāsta);

2. ir pietiekams vārdu krājums (atbilstošs vecumposmam) aptuveni 300-500 vārdi;

3. prot nosaukt savu un tuvāko cilvēku vārdus;

4. atveido dažādus tēlus, lieto kustības, žestus un mīmiku;

5. skandē dzejoļus, tautasdziesmas;
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6. uztver lēnā tempā runātu, vienkārša, neliela apjoma tekstu (īsas pasakas, mīklas,

skaitāmpantus);

7. veido īsus teikumus latviešu valodā par redzēto un dzirdēto, izmantojot savu

pieredzi un novērojumus( mutiski);

8. nosauc lietvārdus, kas apzīmē biežāk lietojamos priekšmetus un dabas objektus;

9. lieto īpašības vārdus, kas raksturo priekšmetus un dabas parādības;

10. prot nosaukt grāmatu ilustrācijās redzamo.

Pēc šiem kritērijiem tiek vērtēta bērna runas attīstība pirmsskolā. Jāņem vērā, ka  bērna

runa katram attīstās individuāli- citam ātrāk, citam vēlāk. Lai sekmētu bērna runas attīstību

stāstītmācīšanā iesaka vadīties pēc šādiem ieteikumiem:

1. turpināt attīstīt prasmi klausīties daiļdarbus un saprast saturu;

2. vingrināties atbildēt uz jautājumiem;

3. rosināt aprakstīt priekšmetus, darba rīkus, rotaļlietas;

4. vingrināties klausīties didaktiskās pasakas ar uzskates līdzekļiem;

5. turpināt veidot dialogus, rosināt atbildēt uz jautājumiem.

Runas attīstīšanai pirmsskolā tiek izmantotas grāmatiņas- ideju krātuvīte pirmsskolai.

Šajās grāmatās ir apkopotas dažādas rotaļnodarbības- gan ar runas dominanti, gan literatūras, gan

matemātikas, u.c. Pēc šiem paraugiem pedagogs var plānot savu rotaļnodarbību.

Secinājumi: Apkopojot informāciju par runas attīstības mācību saturu pirmsskolas

programmā, var secināt, ka pedagogam ir daudz palīglīdzekļu pilnvērtīgām rotaļnodarbībām,

pilnvērtīgai bērna attīstībai. Rotaļām ir būtiska nozīme bērna vispārējā attīstībā, arī valodas

attīstīšanā. Svarīgi ir pievērst uzmanību bērna runas attīstībai, jo otrajā jaunākajā vecumposmā,

runa attīstās strauji, tāpēc ir nepieciešamas to attīstīt, vadoties pēc kritērijiem. Pedagogam ir

jāmudina bērns, lai viņš lieto tuvākajā apkārtnē esošo, redzamo priekšmetu nosaukumus, lai

paplašinātu un aktivizētu bērna vārdu krājumu. Pedagogs ir bērnam piemērs, pedagogam ir

svarīga loma bērna runas attīstībā, tāpēc pedagogam ir nepieciešams atrast katram bērnam

individuālu pieeju, lai sekmētu runas attīstību, jāizvēlas nodarbes, kas veicina runas attīstību,

rada bērnos pozitīvu emocionālo saskarsmi. Tās noteikti ir rotaļas, spēles, kurās bērns iesaistās

labprāt, tādā veidā sekmējot runu.
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3. Pasakas izmantošanas iespējas bērnu runas attīstībā

pirmsskolā
3.1. Pasaku izvēles pamatojums otrajā jaunākajā pirmsskolas

Pasaka ir prozas sacerējums, kurā stāstīts par izdomātiem, reizēm fantastiskiem

notikumiem. Tās bērniem pasaku formā māca dzīves īstenību. Pasaku izmantošana pirmsskolas

izglītības iestādēs ir pašsaprotama lieta. Pasakas bērniem tiek lasītas, stāstītas gan runas

attīstīšanā, gan literatūrā, gan brīvajos brīžos, gan dodoties diendusā. Bērniem pirmsskolas

vecumā, īpaši vecumā no viens līdz trīs gadiem patīk klausīties pasakas, stāstus, dzejoļus.

Literatūrai ir neatsverama loma pieredzes veidošanā, un tā sevī ietver vispārcilvēciskas

vērtības. Psihologs I. Plotnieks uzskata, ka pasaka ir iespēja audzināt bērnus neuzbāzīgi un

neuzkrītoši. Pasaka bez moralizēšanas spēj veikt ļoti konkrētas audzināšanas funkcijas. Pasaka

māca līdzpārdzīvot, tātad vingrina empātijā. Klausoties un pārdzīvojot literārā tēla rīcību,

attieksmes un notikumus, bērns neapzināti tos salīdzina ar savu pieredzi un atbilstoši tai skumst,

priecājas un pārdzīvo. Klausoties pasakas, daiļdarbus, bērns nostāda sevi iedomātā situācijā.

Klausoties pasakās, bērns izdzīvo visu to, kas tajā notiek. Literārie darbi ir jāstāsta vai jālasa

emocionāli, izmantojot balss intonācijas maiņu. Izvēlētajam literārajam darbam ir jāatbilst bērna

interesēm, jābalstās uz aktualitāti, jābalstās uz bērna pieredzi (Baha, 2008). Pēc literārā darba

izlasīšanas, pastāstīšanas, tas ir obligāti jāpārrunā. Svarīgi ir aktualizēt bērna paša pieredzi

saistībā ar literārā darbā aprakstītajiem notikumiem.

Stāstīšanas un atstāstīšanas veidošanai veiksmīgi tiek izmantotas pasakas, jo tās bērniem

ir viens no tuvākajiem un saprotamākajiem literatūras veidiem. Pasakas tiek pārmantotas no

paaudzes uz paaudzi, tāpēc tās saglabā tautas gudrību, kas tajās ir ielikta. Tās māca ne tikai

dzīves gudrību un tikumus, bet arī ar to palīdzību tiek attīstīta valoda. Pasakas, tautasdziesmas,

teikas tiek stāstītas jau no seniem laikiem, mūsu senči ir atstājuši šo mantojumu - tās ceļo gan

rakstiskā, gan mutiskā veidā un ir atceļojošas līdz pat mūsdienām (Gēbele, 2012). Tā kā pasakas

bērniem ir ļoti tuvas, tad mūsdienās tās ļoti plaši tiek izmantotas audzināšanas un izglītošanas

procesā. Ar pasaku palīdzību bērniem tiek attīstīta stāstīšanas un atstāstīšanas prasme (Markus,

2003). Iveta Gēbele uzsver:” Svarīgi ir rosināt bērnus sacerēt pasakas pašiem, pierakstīt tās,

ieklausīties tajās, sadzirdēt to, ko bērni ar savām fantāzijām, pasakām un stāstiem grib

pieaugušajam pateikt” (Gēbele , 2012,43).

Kas vēl labāk nekā pasakas veicina valodas attīstību un bagātina to! Gan tautas, gan

autoru pasaku valoda ir apbrīnojami bagāta un piesātināta- tik daudz interesantu, nedzirdētu,
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skanīgu vārdu kā pasakās vienkopus var atrasti reti kur. Bērns, klausoties pasaku, izjautā vecākus

par viena vai otra vārda nozīmi, mēģina pielāgot šos jaunos vārdus dažādās ikdienas situācijās un

apbrīnojami trāpīgi pieskaņo jauniegūtos vārdus, veido pats savus teicienus, par kuriem vecāki

brīnās – no kurienes tam mazajam tādas domas?

Klausoties pasakas, bērni mācās apzināties, ka dzīvē vissvarīgākais tomēr nav nauda,

vara un skaistums. Svarīgākais ir labestība un tīra sirdsapziņa. Bērni iemācās, ka visu iespējams

panākt ar pašu spēkiem, vajag tikai gribēt! Tieši tāpēc ir vieglāk tikt galā ar problēmām. Pasakās

tiek izdzīvotas visdažādākās situācijas, un bērnā tās visas raisa fantāziju, domas par iespējamo

nobeigumu, un varoņu iztēlošanos. Pasaku valoda visbiežāk ir literāri pareiza, tēlaina, līdz art to

attīsta bērna uztveri un runu, kuru viņš lieto. Tā papildina vārda krājumu, iztēles intensitāti un

fantāziju. Šī valoda vecākiem nekādā ziņā nav jāmodernizē, jo daudzos pētījumos ir pierādīts, ka

bērniem, kuriem daudz tiek lasītas pasakas, ir daudz plašāks vārdu krājums kā tāda paša vecuma

mazuļiem, kuriem tās netiek lasītas.

Bērni sacer gan fantastiskas pasakas, gan reālistiskus stāstus. Reālistiskais stāsts

atspoguļo dabā pastāvošos priekšmetus un parādības, lai arī bērna personīgajā pieredzē tie nav

sastapti. Pasakas atspoguļo viņa māksliniecisko pieredzi, kas uzkrāta, klausoties priekšā lasītās,

stāstītās tautas un literārās pasakas. Guna Svence norāda, ka pirmsskolas periodā bērns apgūst

šādus stāstījuma veidus: 1. Literārā darba atstāstījums (sākot ar 3 gadu vecumu), bērni mācās

atstāstīt labi zināmas pasakas; 2. Stāstījums pēc uztveres- rotaļlietas, vēlāk arī attēla apraksts; 3.

Stāstījums pēc atmiņas- tas ir stāstījums pēc pieredzes, piemēram, bērns stāsta, ko pieredzējis

ekskursijas laikā u.tml., turklāt, jo vecāks bērns, jo par senākiem notikumiem viņš var pastāstīt;

4. Stāstījums pēc iztēles- stāsta vai pasakas nobeiguma sacerēšana, radošs stāstījums par

skolotāja piedāvātu tematu, sižetisku stāstu vai pasaku sacerēšana par rotaļlietu u.tml.

„Literatūrai kā mākslai ir būtiska loma bērna attīstības un audzināšanas procesā, tā

uzskata Inese Freiberga (Freiberga,2007,58). Pasakas, stāsti, dzejoļi pozitīvi ietekmē bērna

iekšējo garīgo pasauli un paplašina bērna valodu ar brīnišķīgiem vārdiem. Vārdi, saturs, ko tie

pauž, attiecības, kas tiek atklātas, uzbur vārda mākslas kopainu. Klausoties daiļdarbu, bērns

iepazīstas ar vārda mākslu – valodas tēlainību, tās brīnišķīgo plūdumu, arī jautrajiem vārdu un

skaņu spēlēm, iepazīst žanru daudzveidību. Literārie teksti ir piesātināti ar informāciju, tie satur

daudz dažādu ziņu par pasauli, darba tikumu, mīlestību, labestību, savstarpējo attiecību

veidošanu. Literārie teksti virza bērnu uz paša vārdisko jaunradi un audzina jūtu kultūru-

pateicoties literārajiem darbiem, bērniem attīstās iztēle, domāšana, bērni paši izdomā savus

„jaunvārdus” attīstos fantāziju.

Fantāzija ir ļoti cieši saistīta ar tēlaino domāšanu. Bērniem šķiet, ka koki, puķes un

dzīvnieki saprot cilvēku un varbūt pat runā. Savā iztēlē bērns pārveido sastingušo materiālu
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pasauli dzīvu būtņu tēlos. To sekmē vairāki ārpus runas pastāvoši faktori, piemēram, rotaļas un

spēles, kā arī dažādi folkloras žanri, it sevišķi pasakas, kas rosina fantāziju. Bērni vairās uzkāpt

puķītēm, jo tām sāpēs, uzmanās, lai nenodarītu pāri kādam kukainītim- tas viss tiek aprakstīts

pasakās, par to vecāki stāsta, līdz ar to, šāda žanra pasakas bērnos attīstīta saudzīga attieksme

pret dzīvo dabu.

„Jo dziļāks ir jūtu spēks, ko izraisa literārais darbs, jo spēcīgāka ir vēlēšanās to izzināt un

darboties. Visas pārmaiņas, kuras domāšanā izraisa literārais darbs, vairāk vai mazāk maina

bērna darbību. Mākslas darbu tēli liek izjust dažādas emocijas, gan pozitīvās, gan negatīvās- tās

dara bagātāku bērnu jūtu gammu (Vigotskis, 2002,56)”.

Bērnībā veidojas labestīgums pret otru cilvēku, tāpēc pirmsskolās svarīgi ir izmantot

tādas pasakas, kurās tiek pamācīts, kā palīdzēt līdzcilvēkiem, saviem draugiem bērnudārzā, kā

tos mierināt un pasargāt, veidot saudzīgu attieksmi. Literārā darba stāstīšanai, lasīšanai ir jābūt

jēgpilnai, pirms literārā darba stāstīšanas vēlams ir izdomāt jautājumus. Tas bērniem dod

uzdevumu klausīties uzmanīgāk, izraisa lielāku interesi par literāro darbu, bērni tiek mobilizēt.

Ļoti svarīgi ir uzskates materiāli- roku lelles, attēli, dabas materiāli, tā, lai bērniem viss ir

redzams, uzskatāms. Vēlams iekārtot vidi tā, lai tā būtu atbilstoši tēmai, piemēram, ja pasaka par

ziediem- rotaļnodarbība notiek ārā, lai bērni var aplūkot ziedus, vai arī ienest ziedus grupas

telpās, lai tos var pasmaržot, salīdzināt ar pasaka aprakstītajiem ziediem.

Pasakās ir tēli un situācijas, ar kuru palīdzību bērns nemanāmi gūst dzīvei svarīgu

informāciju. Tās ieved bērnu tādā lietu, attiecību un sakarību pasaulē, kas ikdienā var palikt arī

neievērota un neapzināta. Pasakas  liek it kā no malas paskatīties uz dažādām situācijām, apzināt

un izprast tās, sagatavot bērnu turpmākai lietu un sakarību uztverei, kas nodrošina sekmīgu

uzsākšanu skolas gaitās un turpmākajā dzīvē (Sīle, Volkova, 2011) .

Pasakās tēlaini ir atspoguļotas tās sociālās prasmes, kas veicina bērna sociālo attiecību

pieredzi. Šajā vecumposmā svarīgas ir pasakas, kuras pamāca, kā izturēties vienam pret otru, cik

svarīga ir draudzība, mīlestība. Stāstot bērniem pasakas par attiecībām, bērnos rodas pozitīvs

pārdzīvojums par to, ka dāvāt, sniegt otram labu ir gandarījums pašam sev! Bērniem ir svarīga

savstarpējā saskaņa, tāpēc ir svarīgi izvēlēties pasakas, kurās par to ir aprakstīts, atspoguļots.

Pirmsskolas vecuma bērniem svarīga ir pasaka vai stāsts, kuros galvenais varonis dodas

pasaulē, ceļo. Piemēri ir Ž. Grīvas pasaka „Pasaka par Diegabiksi”, Dz. Rinkules- Zemzares

pasaka „ Kā ruksītis ciemos gāja”. Sava ceļojuma laikā pasakas varonis nonāk pie jaunām

atziņām un pieredzes, viņš dalās ar tiem, pastāstot saviem klausītājiem. Bērni pasaku ne tikai

klausās, bet arī izdzīvo to. Sekojot iztēlē pasakas varonim, notiek arī bērnu attieksmju

veidošanās.
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Pasaka kā audzinātājs- pasakai audzināšanas aspektā ir īpaša, viegli uztverama iedarbība,

tā nerada liekas emocijas, neaizvaino. Pirmsskolas vecuma bērniem ir svarīgi, lai pasaka ir ar

pamācošu saturu, svarīgi, lai pēc tam šo situāciju pārrunā vairākas reizes, lai bērnam veidojas

sapratne, kas tika darīts pareizi, kas nē, kā piemēru var minēt pasaku „Pasaka par trim

sivēntiņiem”. Šī pasaka pamāca, ka svarīgi visus darbus ir padarīt līdz galam, kārtīgi un rūpīgi,

nekur nesteidzoties. Pasaka pamāca arī to, cik svarīgi ir palīdzēt citiem, kuri nonākuši nelaimē.

Triju gadu vecumā bērni tekstā uztver tādu notikumu attīstību, kas saistīti ar viņu pašu

pieredzi, šādas pasakas bērni vēlas dzirdēt atkārtoti, vēlas, lai skolotājs, vai vecāki to lasa bieži.

Šis pasakas bērnos rada pārdzīvojumu par notiekošo, jo paši ir ar šādu situāciju saskārušies,

tāpēc vēl vairāk pasaka iepatīkas, bērni vēlas sekot līdzi pasaku varonim, viņa gaitām, viņa

darbībai, vēlas noskaidrot, kā pasaku varonis rīkosies šajā situācijā. Ja literārais darbs bērnu ir

spēcīgi, emocionāli ietekmējis, tad viņā rodas iekšējā emocionālā enerģija, kura vēlāk pāraug

ārējā aktivitātē. Tas nozīmē, ka svarīgi ir izvēlēties pasakas atbilstoši bērna vecumam, psihiskajai

attīstībai, tā brīža aktualitātei. Ja tā brīža gadalaiks ir vasara, tad ir jālasa par notikumiem vasarā,

nevis jāstāsta par ziemu, kad ārā ir silts un saulains, vai jālasa pasakas par tauvojošiem svētkiem.

Tas tāpēc, lai bērns netiktu maldināts.

Bērnus saista aizraujošie, dinamiskie pasaku sižeti, neparastā vide, kurā darbojas

personāži, brīnumainie notikumi, kuros nokļūst gan labie, gan ļaunie varoņi. Tā kā pasaku tēli ir

ļoti kolorīti, bērniem ir samērā viegli izprast savstarpējās attieksmes, rīcības motīvus un to

pamatojumu. Tādēļ bērniem  bieži vien ir pa spēkam patstāvīgi noteikt pasakas domu, taču otrajā

jaunākajā pirmsskolas vecumā svarīgi, ir pārrunāt par pasakas sižetu, svarīgi iz izskaidrot, katra

personāža rīcību, pārrunāt, vai pasaku varoņi rīkojās pareizi. Pats būtiskākais ir tikumisko jūtu

veidošanā ir to izpausmes tieši bērnu reālajā rīcībā un darbībā. Tikumisko jūtu audzināšanā

nepieciešama zināšanu (pareizu priekšstatu un jēdzienu), vērtējošas attieksmes (labi, slikti,

varonīgi) un praktiskas rīcības organiska saikne, uz ko balstoties veidojas tikumiskie paradumi:

pieklājīga un cieņas pilna attieksme pret cilvēkiem, rūpīga izturēšanas pret lietām, uzvedības

organizētība (Sīle, Volkova, 2011).

Daiļdarbu stāstījums ir sevišķi svarīgs, jo nepieciešams panākt, lai bērni kļūtu aktīvi

klausītāji, lai bērni prastu uztvert literārā darba saturu, autora domu, lai stāstījums audzēkņos

izraisītu pārdzīvojumu, emocijas, lai bērni varētu pastāstīt par dzirdēto, uzzināto. Stāstījumam ir

jābūt izteiksmīgam. Pats galvenais- panākt pareizu intonāciju. Tā palīdz nodrošināt saturīgu,

emocionālu runu, atklāt māksliniecisko runu, paust savu attieksmi pret literārā darba varoņiem.

Pēc satura intonācija var būt ļoti dažāda: bēdīga, priecīga, ļauna, svinīga, u.c. Jo bagātāka

intonācija, jo izteiksmīgāks stāstījums. Stāstot bērniem pasakas, ir jāievēro arī pauzes, pareizs

temps, ritms. Latviešu valodas nodarbībās un ārpus nodarbību laikā, galvenais vārdu krājuma
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paplašināšanās avots ir apkārtne tās plašākajā izpratnē- daiļliteratūra, didaktiskie vingrinājumi un

rotaļas, pamācošas rotaļās un tautas rotaļas, kā arī īpaši radītas runas situācijas. Pirmsskolā, lai

sekmētu runu, svarīgi to darīt, izmantojot rotaļas, jo ar to palīdzību, bērns nemanot un

nepiespiesti apgūst jaunus vārdus, viņš to dara ar prieku, jo rotaļas taču to sagādā. Tā tad, arī

rotaļas ir viena no metodēm, kā veicināt runas attīstību. Pirmsskolas vecuma bērniem ir jāapgūst

tāds vārdu krājums, kas nodrošina sazināšanos ar valodas palīdzību, lai sagatavotu bērnus

sekmīgam mācību darbam, lai bērni varētu uztvert pasakas, grāmatas lasījumu. Pedagogiem

darbā ar bērniem jārada situācijas, lai bērni izjustu nepieciešamību savā runā izmantot tieši tos

vārdus, kurus dotajā brīdī apgūst.

Pasakas ir ne tikai saistošas un interesantas, bet arī spēj radīt priekšstatu par labo un

ļauno, skaisto, neglīto, patiesību, meliem, utt.; pasakās ir ietvertas ētiskās normas, tās audzina,

attīsta iztēli un fantāziju. Tās satur pedagoģisko gudrību. Tajās nosodīta mantkārība, slinkums,

meli, turpretī labsirdība, pateicība, čaklums, godīgums rūpes par dzīvām būtnēm un citas vērtības

ir cildinātas. Bērniem ļoti svarīgi to ir apzināties un saprast jau no mazotnes. Kā bērns tiek

mācīts būdams maziņš, tā viņš attieksies pret citiem.

Pasakas motivē bērnu uz negatīvu raksturu iezīmju izskaušanu. Pedagogiem ir īpaši

jāpievērš bērna uzmanība un pasaku varoņa rīcībai, attiecībām starp tiem un jāveido latviešu

tautas un literāro pasaku izlases, kurās bērnam būtu iespējams saskatīt un saklausīt pasakās

tautas vērtības. Ir svarīgi, lai bērns pieņemtu un pārdzīvotu pasakās dzirdēto, lai viņam būtu

iespēja analizēt, kas ir skaistais, labais, ļaunais, meli, patiesība, utt.(Zinkeviča- Jevstigņejeva,

2006).

Tā kā cilvēka vērtību ievirzes veidojas pakāpeniski, krājoties dzīves pieredzei, tad

pirmsskolēna pieredze vēl ir ļoti neliela, un ir jūtas, kas vēl ilgi vēl paliek ārpus pieredzes. Tieši

literārie darbi šo pieredzi sniedz un, tā kā literatūrai piemīt spējas iekļūt cilvēka garīgajā pasaulē.

Tieši tāpēc ir tik svarīgi izvēlēties literāros darbus atbilstoši bērna sasniegtajam pieredzes

līmenim. Ja tas tiek ievērots, tad literatūra pieredzi nepaplašinās psihiski un vispārīgi, bet gan to

mērķtiecīgi padziļinās. Vērtības jāapgūst to ideālajā nozīmē- labais vienmēr ir labs un uzvar,

ļaunais vienmēr ir ļaunais un tik sodīts. Klausoties, pārdzīvojot literārā darba tēlu rīcību, to

attieksmes, notikumus, bērns neapzināti, balstoties uz savu pieredzi un vērtību ieviržu iedīgļiem,

pauž savu attieksmi- skumst, priecājas un vērtē (Freiberga, 1997).

Ar valodas palīdzību bērns tiek ievadīts tautas garīgajā dzīvē, tāpēc grāmatās, pasakās ir

jābūt labai literārai valodai. Tomēr jāievēro, ka valoda attīstās līdz ar bērna domāšanu, viņa

fizioloģisko un psihisko attīstību, tāpēc, jo mazāks bērns, jo valodai pasakās jābūt skaidrākai,

konkrētākai, bez abstraktiem vispārinājumiem un nesaprotamiem salīdzinājumiem, atbilstošai

viņa dzīves pieredzei. Paplašinoties bērnu vārdu krājumam un vienlaicīgi attīstoties tādām



24

domāšanas operācijām, kā  analīzei, sintēzei, līdz ar to spējai salīdzināt, bērns sāk vispārināt. Tad

arī grāmatu valoda var kļūt plašāka un bagātāka.

Autore Iveta Gēbele uzsver: „Piemeklējot vecumposmam atbilstošas pasakas ar

interesantu saturu, var viegli panākt vēlamo bērna uzvedību. Pedagogam ir svarīgi ievērot šādus

nosacījumus:

 pasakai ir jābūt vecumposmam atbilstošai. Ja izvēlētā pasaka ir par sarežģītu vai

par vienkāršu, bērniem nav interesanti, viņi garlaikojas un nevēlas klausīties;

 skolotājas balsij ir jābūt mierīgai un viņai lasāmais, stāstāmais teksts šķiet

interesants. Ja audzinātāja lasa formāli, bez ieinteresētības, bērni to pamana un attiecīgi reaģē;

 svarīgi, lai skolotāja izskaidro bērniem pasakā nesaprotamās vietas, un atbild uz

jautājumiem” ( Gēbele, I. 2012, 72-73).

Lai bērni iemīlētu pasakas un grāmatas un viņiem būtu motivācija darboties,

pieaugušajiem ir jārada atbilstoša vide, un tie būs jau 50% no rezultāta. Svarīgs ir nododamās

informācijas teksts un vide, kurā tas tiek nodots. Daudzās kultūrās izsenis ir iegājies, ka bērnam

pirms iemigšanas dzied dziesmiņu vai stāsta pasaku, to dara arī pirmsskolās, tāpēc ir svarīgi

izvēlēties atbilstošus tekstus, ko lasīt vai stāstīt pirms miega. Tas tāpēc, ka tas, kas tiek runāts

pirms iemigšanas, nosaka gulētāja stāvokli un sapņu saturu (Zinkēviča-Jevstigņejeva, 2006).

Svarīgi bērniem pasakas ir lasīt priekšā pietiekoši skaļi, tāpēc ka bērni tādā veidā pievērš

uzmanību pasakas stāstītājam, bērni ieklausās pieaugušajās, īpaši šī metode ir aktuāla pirmajā un

otrajā pirmsskolas vecumā. Bērns seko pieaugušā runai, vērojot kā tiek lasīta grāmata, mēģinot

pats atkārtot kādu vārdu (Osareh, 2011).

Secinājumi:

Apkopojot šo nodaļu, var secināt, ka, svarīgi izvēloties pasakas otrajā jaunākajā

vecumposmā, ir stāstīt, lasīt tādas, kas radina pie vērtībām. Ir jāizvēlas pasakas, kuras bērnam

kaut ko pamāca, sniedz zināšana. Svarīgi, lai pasaka nav pārāk sarežģīta, lai grāmatas valodā nav

nesaprotamu vārdu, lai tā ir vienkārša, bet reizē arī bagātīga, noslēpumu un brīnumu sološa. Īpaši

jaunākajā un vidējā pirmsskolas vecumā, bērniem ir svarīgs pedagoga stāstījuma paraugs.

Bērnam svarīgs ir emocionālais pārdzīvojums, bērns atceras sev svarīgāko- to, kas viņu

saviļņojis visvairāk, ja pasaka tādu rada- tad pasaka ir atbilstoši vecumposmam, bērna pieredzei.

Ir jāpievērš uzmanība arī pedagoga darbībai pasakas stāstīšanas laikā- pedagogs ir bērna paraugs,

viņām ir jāmāk radīt interese par stāstāmo vai lasāmo pasaku.

Pasaku izvēles kritēriji 1-3 gadus vecu bērnu runas attīstīšanai: izvēloties pasakas

otrajā jaunākajā pirmsskolas vecumā, svarīgi, lai tās veicinātu valodas attīstību. Pasaku valodai

jābūt vienkāršai, skaidrai, saprotamai, labi, ja vārdi atkārtojas, bērns mācās klausīties, iepazīst

intonāciju daudzveidību. Lasot pasakas ir jāpievērš uzmanība vārdiem, kurus bērns nesaprot- tos
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vajag izskaidrot. Lai veicinātu runu, atmiņu, domāšanu- pēc kāda laika bērnam var uzdot

jautājumus par pasakā dzirdēto. Pasakas vajag stāstīt vadoties pēc bērna paša pieredzes- ja

bērnam jau no mazotnes ir lasītas pasakas un tās pārrunātas, tad daudz vieglāk ir uztvert pasaku

sižetus.
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3.2. Metodiskie paņēmieni bērna runas attīstības sekmēšanai,

izmantojot pasakas

Literārie darbi bagātina bērna valodu- tiek paplašināts vārdu krājums, tiek veicināta

skaņu izruna, tiek skaidrotas vārdu nozīmes, tiek attīstīta stāstītprasme, temps, ritms, intonācija.

Izvēloties pasaku pirmsskolā svarīgi, lai tā būtu pietiekoši īsa, lai bērns spētu  to uztvert

kā vienotu veselumu, nevis bezgalīgu garu un nesaprotamu tekstu. Ja pasaka ir garāka, ik pa

laikam bērnam ir jāuzdod jautājumi, jāpārrunā situācijas arī pasakas lasīšanas gaitā. Tai noteikti

ir jābeidzas laimīgi, tai ir jāsniedz kāda mācība, vislabāk tāda, ko bērns var klasificēt pēc

principa – vēlme, drosme, labs darbs – palīdzēt uzvarēt! Vislabākais veids kā pasniegt bērnam

pasaku ir to stāstos, nevis lasot, jo acu kontakts ir īpaši svarīgs šajā procesā. Ja tomēr nevar

pasaku stāstīt, tad ik pa brīdim vēlams izveidot acu kontaktu ar bērnu. Šajā vecumā piemēroti ir

īsi stāsti, kas vienkāršos teikumos apraksta kādu notikumu. bērni labi uztver, saprot šādu tekstu,

jo tas ir vienkāršs, ar nelielu vārdu krājumu. Līdz pat trīs gadu vecumam bērniem labāk pasakas

ir pārstāstīt, nevis lasīt tās tikai priekšā.

Var izmantot bilžu grāmatas, tās veicina gan bērna iztēli, izziņu, gan subjektīvās spējas,

gan veido izpratni par tuvāko un tālāko ārpasauli. Aplūkoto bilžu grāmatu bērns interpretē. Tādā

veidā bilžu grāmata kļūst par citu aktivitāšu (sarunu, zīmēšanas, veidošanas) izraisītāju. Bilžu

grāmatas motivē bērnu rotaļspēlei, ierosina fantāziju, domāšanu, attīsta valodu, u.c. (Freiberga,

1997).

Bērniem, stāstot vai mācot kaut ko jaunu, visam jābūt uzskatāmi redzamam un pēc tam ir

jābūt iespējai visu iztaustīt, izbaudīt ar sajūtām. Tāpēc svarīgi pasakas ir demonstrēt- var

izmantot roku lelles, var pasaku demonstrēt izmantojot dabas materiālus, var izmantot

konstruētus pasakas tēlus.

Bērns pats var demonstrēt pasaku, līdz ar to tas bērnā rada prieku, enerģiju, kā arī attīsta

viņa valodu. Pašam demonstrējot pasaku, bērns lieto monoloģisko runu, līdz ar to , attīstās

mazbērnu runa. Bērns lieto dažādas izsauksmes vārdus- „vai”, „ak”, „jā”, „nē”, u.c. Bērns

atkārto roku lelles vārdu, piemēram- lelle, viņš to izrunā savā valoda, bet ik reiz, kad viņš to

saka, veidojas skaidrāka vārda izruna. Tā bērns spēj apgūt vārdus ātrāk. Izmantojot  uzskates

materiālus priekš pasakas, bērnam tiek dota iespēja izpausties, atklāt pozitīvās un negatīvās

emocijas, gūt prieku, veicināt iztēli, atmiņu, runu.

Izmantojot iespēju izspēlēt pasaku notikumus, bērni savā starpā socializējas, līdz ar to,

pamazām var attīstīties dioloģskā runa. Bērni savā starpā komunicē, izspēlē lomu spēles,
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izmantojot pasaku demonstrējumam paredzētos materiālus. Bērni savā starpā var izspēlēt spēles

„mamma”, „veikals”, u.c., šādas pasakas sauc par sadzīves pasakām. Tajās ir maz fantastikas, tās

reālistiski stāsta par savstarpējām attiecībām mājās, ģimenē. Šāda veida pasakas bērni izspēlē

visvairāk, jo saskaras ar tādām situācijām ik dienā.

Jaunākās grupas bērniem vislabāk patīk pasakas par dzīvniekiem(Vecgrāve, 2005).

Lasot, stāstot bērnam pasakas par dzīvniekiem, ir iespējams aktivizēt, paplašināt bērnu vārdu

krājumu ar dzīvnieku nosaukumiem- zaķis, ezis, vilks, u.c., kā arī mājdzīvnieki- kaķis, āzis,

zirgs, u.c. Skolotāja izspēlējot pasaku, var bērniem mācīt dzīvnieku klasifikāciju, var mācīt, kāda

„valoda” ir katram zvēram. Bērns pēc tam to pašu izspēlē savās rotaļās. Pasakas var stāstīt,

izmantojot, rotaļlietu aizvietotājus, piemēram- par zaķi kļūst pūkains auduma gabaliņš, bet par

ezi- adatainas bumbiņas. Pasaku var demonstrēt par tēliem izmantojot ģeometriskas figūras.

Bērni izvēlas kāda ģeometriska forma tiks piedēvēta zaķa tēliem, kāda ežiem. Piemēram- zaķis

būs trīsstūris, bet ezis- aplis. Tādā veidā demonstrējot pasaku, tiek nostiprināta izpratne par

ģeometriskām figūrām.

Pasaka „Namiņš”- pasakas stāstīšanai un demonstrēšanai tiek izmantota māja ar

vairākiem lodziņiem. Pasaka tiek stāstīta pēc kārtas atverot visus lodziņus. Tiek pārrunāts, kas

dzīvo visaugstāk, viszemāk, pirmajā, otrajā stāvā. Šādi demonstrējot pasaku tiek attīsta

orientēšanās prasme, saskarsme, runa. Nākamajā reizē bērni paši ver vaļā mājas lodziņus un

pastāsta pasaku, demonstrēdami, kas tajā dzīvo.

Var izmantot koka pagatavotus tēlus, kartona attēlus, sižetu sēriju kartītes, zīmējot attēlus

uz tāfeles- sagatavotos uzskates līdzekļus pasaku stāstīšanās un atstāstīšanā var daudz viedīgi

izmantot ne tikai stāstītprasmes un atstāstīšanas veicināšanai, bet arī virspusējai valodas un runas

attīstīšanai, matemātisko priekšstatu veicināšanai, domāšanas, uzmanības un atmiņas attīstīšanai.

Izmantojot sižetu sēriju kartītes, kuras skolotāja, stāstot pasaku saliek pareizā secībā, pēc

notikumiem pasakā. Nākamajā pasakas stāstīšanas reizē, bērni paši saliek sižetu kartītes

atbilstoši viņu uzskatiem, kā pasakā viss notika- skolotāja aicina bērniem pastāstīt pasaku pēc

izliktajām kartītēm. Uzskates līdzekļus var izmantot dažāda vecuma bērniem stāstītprasmes un

atstāstīšanas veicināšanai.

Pasaku demonstrējumam var izmantot divdaļīgas kartītes, kuras liekot kopā veidojas

stāsts. Uz vienas no kartītēm var būt uzzīmēts galvenais varonis, bet uz otras zaļa pļava,

skolotāja aicina bērnus pastāstīt, izdomāt, kas notiks ar stāsta galveno varoni, uz kurieni tas

dodas, veicinot bērna fantāziju, runu. Skolotāja var papildināt attēlus ar citiem pasaku varoņiem,

kuri tiek satikti.

Tā ka ikvienam bērnam patīk klausīties pasakas, stāstus un interesantus dzejoļus. Ja

stāstījumu papildina ar dažādu skaņu rīku vai mūzikas instrumentu pavadījumu, stāstījums top
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vēl aizraujošāks. Lai šāda pasakas stāstīšana noritētu veiksmīgi, ieteicams izmantot īsas

pasaciņas, kurās darbība norit  skanīgi- soļo zirgs, lec zaķis, pūš vējš (Brice, 2011). Bērni

darbojas līdz, skolotāja demonstrē, kā un kurā brīdī ir jādara. Bērni mācās līdz- atdarina, izsauc

dažādas skaņas, līdz ar to arī skanošā pasaka spēj attīstīt bērna valodu, bērna fantāziju un

izdomu.

Bērniem interesi vienmēr ir izraisījuši dažādi skaitāmpantiņi, tie ir īsi, skanīgi, ar

kustībām- piemēram:

Jājām, jājām mēs ar zirgu,

Ja tas kritīs, ņemsim citu;

Soļiem, soļiem, soļiem,

Rikšiem, rikšiem, rikšiem,

Aulekšiem! Aulekšiem!, atkārtojot šo skaitāmpatnu, tiek ritmiski atkārtotas skaņas, tās

var savienot ar kustībām, tas viss kopā bērnam palīdz uztvert skaņu un valodas ritmu. Bērns

aktīvi pats iesaistās skaitāmpanta skaitīšanā, līdz ar to, ar laiku bērns jau zina, kad un kas tiks

teikts- tiek attīstīta domāšana, atmiņa, runa. Tas arī ir demonstrējums, tiek demonstrētas kustības,

bērni tās atdarina, palīdz vienaudžiem tās atdarināt, iesaistās sarunās, veidojas dioloģiskā runa.

Pasakas demonstrācijai var izmantot ēnu teātri. Pasaku tēli ir izgriezti no tumša papīra un

tiek stiprināti uz baltas virsmas. Tādā veidā sekmējot bērna iztēli, fantāziju par to, kādi šie tēli

varētu izskatīties. Pedagogs bērniem var uzdot jautājumus, par to, kas tas par pasaku varoni ir

attēlots, tādā veidā veicinot bērna runu. Var arī demonstrēt izveidojot īstas ēnas, kuras var rādīt

uz sienas, kas būtu vēl efektīgāk. Uz sienas uzklāts kāds balts auduma gabals, uz kura var attēlot

ēnu teātri. Tādējādi bērniem ir iespēja visiem redzēt demonstrējumu, kas ir viens no

nosacījumiem- pasakas demonstrējums ir jābūt redzams visiem bērniem.

Secinājumi: bērniem svarīgs ir pasakas demonstrējums- bērniem rodas daudz lielāka

interese par pasakā notiekošo, viņi paši vēlas iesaistīties pasakas demonstrējumā, grib darīt to

vieni, vai kopā ar vienaudžiem, līdz art to attīstās socializācija, saskarsme. Bērnus var iesaistīt

kopīgā rotaļnodarbībā, aicināt pašiem aplicēt, krāsot kādu no pasaku tēliem, tas bērniem dos

stimulu izmantot paša darināto pasaku tēlu- izdomāt jaunas situācijas, vai izspēlēt jau redzētas

pasakas. Pēc pasakas demonstrējums, pedagogam ērtāk ir veikt atgriezenisko saikni. Lai

noskaidrotu to, kā bērni ir uztvēruši dzirdēto un redzēto, pedagogs var izmantot izveidotos

pasakas tēlu attēlus, aicinot bērnus tos nosaukt un stāstīt par to, kādas aktivitātes tie konkrēti ir

veikuši.

Ir jāļauj bērniem aptaustīt, aplūkot pasakas tēlus, ja to neatļauj, bērni vēlēsies to izdarīt

jebkurā laikā, pat demonstrācijas laikā, kas, protams, novērsīs citu bērnu uzmanību no notiekošā

demonstrējuma.
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Galvenie metodiskie paņēmieni pasaku izmantošanai bērnu runas attīšanā:

demonstrējot pasaku svarīgi, lai tā būtu redzama visiem bērniem, tā ir jāstāsta, jāizmanto dažāds

balss tembrs, bērnus vajag iesaistīt pasaku demonstrēšanā, lai attīstās saskarsme, dialogruna.

Vēlams, lai bērns var darboties ar roku lellēm, pats izspēlēt kādu stāstu- attīstot monoloģisko

runu, izdomu. Literārajam darbam ir jāatbilst bērna interesēm, jābalstās uz aktualitāti, svarīgi ir

stāstīt pasakas, stāstus, kuri bērniem rada interesi, kuri liek aizdomāties. Svarīgi ir pasaku

pārrunāt, lai bērns gūtu pilnīgi skaidru priekšstatu par to, kas pasakā notika. Ir svarīgi demonstrēt

tādu pasaku, kas ir atbilstoša bērnu vecumposmam, nav pārāk gara. Ja pasaka tomēr ir garāka,

tad ieteicams izmantot dinamiskās pauzes, jo pirmā un otrā pirmsskolas vecuma bērniem,

uzmanības noturība ir ļoti maza.
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4. Praktiskais pētījums par pasaku izmantošanu bērnu runas
attīstīšanā

4.1. Pētījuma plāns

Pētījuma empīriskās daļas:

Mērķis: praktiski pētīt pasakas un demonstrējuma nozīmi bērnu runas attīstīšanā

pirmsskolā.

Uzdevumi:

1. Analizēt X pirmsskolas skolotāja tematisko plānu – pētītu pasaku izvēli bērnu runas

attīstīšanai.

2. Analizēt pēc iepriekš apkopotajiem kritērijiem 8 bērnu runas prasmi X pirmsskolā.

3. Veikt pedagoģisko izmēģinājumdarbību – īstenot pasaku lasīšanas nodarbības,

iekļaujot tajā pasakas demonstrēšanas paņēmienus.

4. Atkārtoti pētīt bērnu runas prasmi pēc pedagoģiskās izmēģinājumdarbības.

5.Apkopot rezultātus un izdarīt secinājumus.

Metodes – tematiskā plāna satura analīze, pedagoģiskā izmēģinājumdarbība, bērnu runas

prasmes novērtēšana pēc kritērijiem.

Metožu pamatojums –

 Bērnu runas prasmes novērtēšanai pēc kritērijiem, tie izmantotas vadlīnijas (Noteikumi

par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām (31.07.2012), Ministru kabineta noteikumi Nr.533

 „Jaunākās grupas bērniem vislabāk patīk pasakas par dzīvniekiem(Vecgrāve, 2005,177).

 „Bilžu grāmatas motivē bērnu rotaļspēlei, ierosina fantāziju, domāšanu, attīsta valodu,

u.c. ” (Freiberga, 1997, 33).

 „Pasaku demonstrācija ieteicams izmantot īsas pasaciņas, kurās darbība norit skanīgi-

soļo zirgs, lec zaķis, pūš vējš, rej suns” (Brice,2011, 55).

Pētījuma bāze – X pirmsskolas 8 bērni, pirmsskolas skolotājs.

Pētījuma veikšanas laiks 2015.gada septembris – novembris.
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4.2. Skolotāja tematiskā plāna analīze
Pirmsskolas bērniem, it īpaši  pirmajā un otrajā jaunākajā pirmsskolas vecumā, pasakām

ir īpaša loma bērnu attīstībā. Pasakas spēj bērnus ievest brīnumainā notikumu virpulī, tās spēj

mācīt dzīves gudrības, vērtības, palīdz bērniem ātrāk apgūt skaņas, valodu, attīsta un bagātina

bērna runu. Bērnudārzu „Pūcīte”, pirmajā un otrajā jaunākajā pirmsskolas vecuma grupā,

apmeklē 10 bērni. Bērni ir vecuma robežās no 1,3- 2,7 gadiem, skolotāja strādā ar pirmās un

otrās pakāpes bērniem (pēc vadlīniju sadalījuma). Pētījumā tiek izmantotas trīs pasakas, kura ir

izvēlētas pēc kritērijiem, kuri atbilst bērnu vecumposmam.

Pirmās un otrās jaunākās pirmsskolas vecuma grupās, iesaka izmantot pasakas par

dzīvniekiem, jo tās bērniem izraisa vislielāko interesi, ir vissaprotamākās. Pasakas par

dzīvniekiem izmanto, jo tiek aktivizēts vārdu krājums, mazākajiem bērniem- skaņas, kādās zvēri

„runā”, bērni var klasificēt dzīvniekus- mājdzīvnieki, meža dzīvnieki, putni, utt.

„Kā pelēns un lācēns gāja ābolos” „Vecīša cimdiņš” (latviešu tautas pasaka), „Namiņš”

(krievu tautas pasaka). Svarīgi,  lai bērnam pasaka būtu viegli uztverama, tai ir jābūt īsai, viegli

uztveramai, sižetam ir jābūt vienkāršam, pasakai ir jārada bērnos emocionāls pārdzīvojums,

pasakai ir jābeidzas laimīgi, svarīgi, lai bērnam tā kaut ko pamāca. Ja pasaka ir garāka, svarīgi ir

stāstīt to mainot balss intonāciju, var ieturēt nelielu pauzi, uzdodot jautājumus. „Kā pelēns un

lācēns gāja ābolos”- īsa, vienkārša pasaka, viegli uztverams sižets, teksts, ar nelielu vārdu

krājumu. Pasaka personāžu( dzīvnieku) vārdus ir viegli atkārtot, tiem var piedēvēt skaņas (pele-

pi-pī, zvirbulis- čic-čiv), bērniem tā ir vieglāk asociēt dzīvniekus, nosaukt to skaņas. Pasakā

piedalās trīs personāži, viegli uztverama pirmā jaunākā vecuma bērniem. Otra pasaka „Vecīša

cimdiņš” – pasakā piedalās vairāki personāži (zvēri), tā ir ar vērtībām- tā ir pamācoša, māca

rūpēties arī par citiem, var izmantota arī matemātikas rotaļnodarbībā piemērota otrās pakāpes

bērniem, tāpēc, ka tā rosina bērnus patstāvīgas izpratnes veidošanai. Trešā pasaka „Namiņš” –

pasakā piedalās zvēru personāžs, bērniem tas rada lielāku interesi, pasakā vairakkārt atkārtojas

zvēru nosaukumi, tāpēc bērniem tos vieglāk atcerēties, izrunāt.

Tiek plānots veikt, pēc iepriekš apkopotiem kritērijiem, astoņu bērnu  runas prasmi  X

pirmsskolā. Pirmsskolas grupu apmeklē astoņi bērni, kuri iedalās divās pakāpēs. Kritēriji,

balstoties uz vadlīnijās noteiktajiem:

1. pakāpe:

1. atdarina apkārtnē dzirdamās skaņas;

2. ir pietiekams vārdu krājums (atbilstoši vecumposmam) apmēram 30-90 vārdi

3. izmanto runā apgūtos vārdus.

Šī pakāpe pirmsskolas izglītības grupā (turpmāk tekstā PIG), ir attiecināma uz trim

bērniem (sk.1.tabulu).
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2. pakāpe:

1. klausās un uztver dzirdēto( atbild uz jautājumiem, paskaidro, stāsta);

2. ir pietiekams vārdu krājums (atbilstoši vecumposmam) aptuveni 300-500 vārdi;

3. prot nosaukt savu un tuvāko cilvēku vārdus;

4. atveido dažādus tēlus, lieto kustības, žestus un mīmiku;

5. skandē dzejoļus, tautasdziesmas;

6. uztver lēnā tempā runātu, vienkārša, neliela apjoma tekstu (īsas pasakas,

skaitāmpantus);

7. veido īsus teikumus latviešu valodā par redzēto un dzirdēto, izmantojot savu

pieredzi un novērojumus (mutiski);

8. nosauc lietvārdus, kas apzīmē biežāk lietojamos priekšmetus un dabas objektus;

9. lieto īpašības vārdus, kas raksturo priekšmetus un dabas parādības;

10. prot nosaukt grāmatu ilustrācijās redzamo.

Šī pakāpe PIG ir attiecināma uz pieciem bērniem (sk.2.tabulu).

Pirmo jaunāko pirmsskolas vecumā grupu apmeklē dvīņumāsas- Agija un Megija. Kaut

arī abas meitenes nāk no vienas ģimenes, runas attīstība atšķiras. PIG apmeklē Gabriala, kura ir

jaunākais bērns.

Megija- ir aktīva, iesaistās rotaļnodarbībās, mūzikas nodarbībās, u.c.; atdarina apkārtnē

dzirdamās skaņas; ar interesi klausās skolotājas runu , cenšas atkārtot skolotājas teiktos vārdus

(lelle, nāc, tu); patīk aplūkot grāmatās attēlotās ilustrācijas.

Agija- aktīvi iesistās rotaļnodarbībās, mūzikas nodarbībās, u.c.; pasīva skaņu un vārdu

atkārtošanā; interesi izraisa skolotājas runa, īpaši patīk pirkstiņrotaļas; grāmatas interesi nerada,

izvēles spēlēties ar mantām.

Gabriala- ir aktīva, iesaistās rīta aplī, mūzikas nodarbībās; patīk atdarināt pirkstiņrotaļas;

ar interesi klausās dziesmas; izrāda interesi par grāmatām, aplūko attēlus tajās.
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Bērnu runas attīstība (sk.1.tabulu).

1.tabula. Runas attīstības kritēriji 1.pakāpe (vadlīnijas)

Labi (L)

Daļēji (D)

Slikti (S)

Nr. p. k.
Bērna vārds,

vecums

atdarina

apkārtnē

dzirdamās

skaņas

ir pietiekams vārdu

krājums (atbilstoši

vecumposmam)

apmēram 30-90 vārdi

izmanto runā

apgūtos vārdus.

1.
Agija 1 gads 10

mēneši
D S S

2.
Megija 1 gads 10

mēneši
L D D

3.
Gabriala 1gads 4

mēneši
S S S

Otro jaunāko PIG apmeklē 5 bērni, ir dvīņubrāļi- Artis un Reinis, kuri ir vecākie bērni

šajā grupā. Kaut arī abi bērni nāk no vienas ģimenes, runas attīstība atšķiras.

Artis- pauž emocijas par literatūras tēliem, klausās literāros tekstus ar interesi; prot

nosaukt savu vārdu; vārdu krājums ir atbilstošs vecumposmam; prot nosaukt lietas, kuras

visbiežāk lieto grupā ( lelle, mašīnas, grāmata, u.c.); runā lieto īpašības vārdus apzīmējot

lietvārdu (liela bumba, maza bumba, u.c. ); veido dialogrunu spēlējoties kopā ar vienaudžiem.

Reinis- aktīvi iesistās rotaļnodarbībās, mūzikas, sporta nodarbībās, taču mazs ir vārdu

krājums, līdz ar ko, sagādā grūtības iesaistīties sarunās; ir aktīva „mazbērnu” valoda; grūtības

sagādā nosaukt savu vārdu, jo bieži nosauc dvīņubrāļa vārdu; labprāt aplūko grāmatas, taču

daudz nestāsta par to, kas tajās attēlots; prot nosaukt atsevišķus priekšmetus, ar kuriem saskaras

ik dienā- bumba, lelle, u.c.; uz jautājumiem visbiežāk atbild ar „ jā”, „nē”.

Madara- otrs vecākais bērns PIG; ir kautrīga, taču  labprāt iesaistās rotaļnodarbībās,

grupu spēlēs; spēlējoties kopā ar vienaudžiem mēģina veidot diologrunu, taču vārdu krājums nav
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pietiekams, nav atbilstošs vecumposmam; sarunās ar skolotāju ir klusa- vairāk vēro nekā runā; ar

interesi klausās skolotājas dziedāšanā- dungo līdzi meldiņam.

Gvido- ir pietiekams vārdu krājums, atbilstoši vecumposmam; iesaistās sarunās gan ar

pieaugušo, gan ar vienaudžiem; atkārto vārdus, atdarina skaņas, kuras saka skolotāja; prot

nosaukt dažādus priekšmetus, kas atrodas grupas telpās; ir interese par grāmatā, daudz izmanto

ikdienā- vēro attēlus, šķirsta lappuses, prot nosaukt to, ko redz ilustrācijās.

Rūdolfs- jaunākais bērns otrajā jaunākajā pirmsskolas vecumā; ir aktīvs, komunikabls;

pauž emocijas par daiļdarba tēliem; prot pastāstīt, kas ir galvenie tēli pasakās; aktīvi iesistās rīta

aplī, rotaļnodarbībās, mūzikas nodarbībās, ikdienas sadzīvē; atkārto vārdus, skaņas, kuras

skolotāja stāsta; ir pietiekami plašs vārdu krājums, atbilstoši vecumposmam; prot nosaukt savu,

savu tuvāko cilvēku vārdus; sarunās daudz lieto īpašības vārdus kopā ar lietvārdu; prot nosaukt

dzīvniekus, vērojot tos attēlos; prot atbildēt uz skolotājas jautājumiem, par to ko redz un dzird;

labprāt aplūko grāmatas, stāsta par grāmatās redzamo; aktīvi iesaistās rotaļās ar vienaudžiem.

Bērnu runas attīstība (sk.2.tabulu). 2.tabula. Runas attīstības kritēriji 2.pakāpe
(vadlīnijas)

Labi   (L)
Daļēji (D)
Slikti  (S)
Nr. p.
k.

Bērna
vārds,
vecums

ir pietiekams
vārdu krājums
(atbilstoši
vecumposmam)
aptuveni 300-
500 vārdi

klausās un
uztver
dzirdēto(atbild
uz
jautājumiem,
paskaidro,
stāsta)

nosauc
lietvārdus,
kas apzīmē
biežāk
lietojamos
priekšmetus
un dabas
objektus

lieto
īpašības
vārdus, kas
raksturo
priekšmetus
un dabas
parādības

prot
nosaukt
grāmatu
ilustrācijās
redzamo

1. Artis 2 gadi
7 mēneši D S D S D

2.
Reinis 2
gadi 7
mēneši

S S S S S

3.
Madara 2

gadi 6
mēneši

S D D S D

4.
Gvido 2
gadi 4
mēneši

D S D D D

5.
Rūdolfs 2

gadi 3
mēneši

L L L L L
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Secinājumi: Apkopojot informāciju par bērnu runas attīstību pirmajā un otrajā

pirmsskolas vecumā, vadoties pēc noteiktiem kritērijiem, var secināt, ka bērniem kuri nāk no

vienas ģimenes (dvīņi), runas attīstība atšķiras. Viens no dvīņu pāra bērniem ir daudz

komunikablāks nekā otrs, atšķiras arī vārdu krājums, skaņu izrunāšana.  Jāsecina, ka pārējiem

pirmā jaunākā pirmsskolas vecuma bērniem, runas attīstīta ir atbilstoši vecumposmam. Savukārt,

otrās jaunākās pirmsskolas vecuma bērniem, ir dažāds runas attīstības līmenis- atšķiras gan vārdu

krājums, gan vārdu un skaņu izruna, gan spēja pastāstīt par dzirdēto, un atbildēt uz uzdotajiem

jautājumiem.

Pasakas tiek plānots demonstrēt izvēloties dažādus metodiskos paņēmienus- izmantojot

roku lelles; izmantojot attēlus, kurus stiprina pie virsmas; uzzīmēts namiņš, lodziņi, aiz kuriem

dzīvo pasaku varoņi. Svarīgi pasakas demonstrē tā, lai tās būtu pārredzamas visiem bērniem, lai

tās radītu interesi, svarīgi pasakas ir stāstīt, lai ar klausītājiem rodas acu kontakts. Pēc pasaku

stāstījuma un demonstrējuma, ir nepieciešams uzdot jautājumus, vai bērni pasaku saprata.

Pasaka „Kā pelēns un lācēns gāja ābolos” (sk. 1. pielikumu)- pasaka tiks demonstrēta

izmantojot attēlus, kurus stiprina pie vertikālas virsmas. Lai attēlus varētu izmantot atkārtoti, tie

tiek ielaminēti. Virsma, uz kuras attēli tiks stiprināti (ar līmmasu), ir tāfele. Tāfele ir pietiekami

liela, lai varētu uz tās stiprināt visus nepieciešamos attēlus- lāci, peli, zvirbuli, ābeli, ābolus,

grozu. Šāds demonstrējuma veids ļauj ātri un vienkārši pārvietot personāžu, piestiprināt tur, kur

nepieciešams. Skolotāja pastāsta, kas ir tāfele, kam tā ir paredzēta, bērni to aplūko, aptausta.

Skolotāja aicina bērnus apsēsties uz paklāja, izveidojot pusapli. Skolotāja nelasa pasaku ,bet gan

sāk stāstīt. Pirmā darbība- uz tāfeles virsmas tiek piestiprināta ābele, kuras galotnē karājas lieli

āboli, skolotāja lūdz bērniem atkārtot, kas tie tādi ir? Vai tie ir āboli?  Bērni tiek iepazīstināti ar

personāžiem- peli un lāci, tie tiek stiprināti uz virsmas. Lai bērniem radītu lielāku interesi par

notiekošo, skolotāja aicina bērnus skatīties, izmantojot dažādus izsaucienus, kuri izraisa bērniem

zinātkāri un radīs viņos motivāciju paskatīties uz parādīto attēlu. Kad tiek runāts peles teksts,

tiek mainīta balss intonācija, tā ir smalkāka, pele tiek noņemta no tāfeles un parādīta bērniem,

skolotāja aicina atkārtot, kā saka pele. Kad pienāk kārta stāstīt lāča tekstu, balss tembrs ir

rupjāks. Mainot balss intonāciju, bērni sadzird izmaiņas skolotājas runā, līdz ar to rodas vēlme

pašiem to izmēģināt, tādā veidā veicinot bērna runas skaļumu. Tad skolotāja demonstrē, kā

pelēns kāpj augstajā kokā, bērni tiek aicināti piecelties un attēlot kā pele skraida pa zariem. Šādu

metodi izmanto, lai bērni nenogurtu no skatīšanās, jo pirmās pakāpes bērniem uzmanības

noturība ir ļoti maza- to sauc pa dinamisko pauzi. Kad bērni ir attēlojuši peli, skolotāja aicina

atkal apsēsties uz paklāja un turpināt klausīties, kas notiks tālāk.  Bērni klausās, kā pele ābolus

met no ābeles lejā, skolotāja atdarina to ar skaņām –„plukš”, „plukš”, bērni tiek aicināti atdarināt

skaņu kopā ar skolotāja. Tad parādās jauns varonis- zvirbulis, tas ir jauns pavērsiens, kas rada
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bērniem pārsteiguma momentu. Skolotāja atkal jautā- „Kas tas ir?” „Vai tas ir putns?”. Veids, kā

bērni atbildēs uz jautājumiem, viņu izrādītā interese un entuziasms pastāstīt pieaugušajam

atbildi, veicinās bērnos sapratni un izteiksmi par to, ko viņi redz. Pie tāfeles tiek piestiprināts

zvirbulis, skolotāja aicina bērnus pastāstīt, kā saka zvirbulis, kāda tam ir dziesma. Skolotāja

stāsta, ka zvirbulis ir ieradies palīdzēt pelei noraut ābolus no ābeles, bērniem tiek sniegta

informācija, ka labi ir palīdzēt otram. Kad visi āboli no ābeles ir norauti, pele un lācis tos salasa

grozā- bērni var vērot, kā kopīgi darbs veicas ātrāk. Kad pasaka ir pastāstīta, skolotāja aicina

bērnus atbildēt uz vienkāršiem jautājumiem, par to, kas pasakā notika. Tādā veidā tiek aktivizēta

valoda, paplašināts vārdu krājums.

Pasaku stāstot atkārtoti, skolotāja pati neliek attēlus uz tāfeles, bet gan aicina palīgā

bērnus- tas veicina saskarsmi, bērni tiek iedrošināti līdzdarboties pasakas demonstrējumā, tiek

veicināta diologruna, jo bērni savā starpā pārrunā, kurš no tēliem ir jāstiprina pie tāfeles. Tiek

paplašināts vārdu krājums ar jauniem vārdiem. Mazāki bērni tiek aicināti atkārtot pasakas varoņu

skaņas, tiek iedrošināti atkārtot arī pilnos vārdus- pieaugušajam ir svarīgi reaģēt pozitīvi, lai

atzinīgi novērtētu bērna pūles atkārtot vārdu, svarīgi motivēt, lai bērns vēlas turpināt. Piemēram,

bērns mēģina izrunāt vārdu „lācis”, viņam izdodas pateikt „ācis”, pieaugušajam lēni un pareizi ir

jāatkārto vārds, lai bērns saklausa, kā to pareizi izrunāt, vēlams to darīt atkārtoti. Ja bērniem rada

grūtības atrast tēlu, kuru skolotāja aicina piestiprināt uz tāfeles, skolotāja ar jautājumu palīdzību

iedrošina bērnus atrast īsto tēlu- „Vai tas ir lācis?”, „Pareizi, parādi tagad kur ir lācis?” Runas

attīstībā- pirmās pakāpes bērniem ir jāuzdod tādi jautājumi, lai viņi var atbildēt ar vārdiem „jā”,

„nē”, piemēram- „Vai tā ir pele?”, vai arī prasīt bērnam, lai viņš parāda, kur ir pele- „Parādi man

peli!”, vai teikt, lai bērns pasaka, kā saka pelīte.

Tiek plānots sekmēt runu arī pirmās pakāpes bērniem, aicinot līdzdarboties pasakas

demonstrēšanā.

Pasaka „Namiņš”( sk.2. pielikumu) (krievu tautas pasaka)- pasaka tiks demonstrēta

izmantojot uzzīmētu un izgrieztu namiņu, kuru var piestiprināt pie sienas. Tas ir pietiekami liels,

lai bērni to var redzēt atrodoties uz paklāja. Namiņam ir uzzīmēti vairāki lodziņi, aiz kuriem

uzzīmēti galvenie pasakas varoņi- pele, varde, zaķis, lapsa, vilks, lācis. Namiņa uzzīmētie lodziņi

ir sadalīti- zemākā rinda un augstākā rinda, tas tāpēc, lai veicinātu orientēšanās prasmes attīstību.

Zvēri ir uzzīmēti tādā secībā, kādā tie ir pasakā. Skolotāja bērniem pastāsta, parāda, ka tas ir

namiņš, kurā dzīvo zvēri. Tiek sākta stāstīt pasaka, skolotājās balss tembrs kļūst noslēpumains,

lai radītu bērniem interesi, kas gan tajā namiņā dzīvo. Tiek atvērs pirmais namiņa lodziņš, tajā ir

attēlota pelīte. Skolotāja smalkā balsī pastāsta, ka namiņā sāks dzīvot pelīte. Bērni tiek aicināti

pastāstīt, kā pelīte saka- „pī, pī”, lai bērni atkārto, ka namiņā dzīvo pele. Skolotāja uzdod

bērniem jautājumu, kā viņi domā, vai pele ir maza vai liela? Lielie bērni var aktivizēt lietvārda
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un īpašības vārda lietošanu kopā.  Kad ir sagaidīta atbilde, skolotāja to apstiprina, sakot, ka pele

ir maza. Ja kāda bērna skatiens ir pievērsts kaut kam citam, nevis pasaku namiņam, skolotāja

norāda uz attēloto peli un saka: „Paskaties, Agija, cik gan maza pelīte te ir uzzīmēta!”, tādā veidā

bērnam tiek raisīta zinātkāre, un viņš aplūkos attēlu. Ja tomēr neizdodas pirmais variants,

skolotāja lieto dažādus izsauksmes vārdus: „Ak, cik gan maza ir pele! Vai tā nav skaista?”. Lai

nostiprinātu zināšanas par peli, skolotāja aicina ieklausīties dziesmā-

Pele brauc, rati čīkst,

Ar to miega vezumiņu.

Brauc, pelīte, mūsmājās,

Mums ir mazi gulētāji.

Dziesmu dziedāšanu un dzejoļu skaitīšana kopā ar bērniem ir ieteicams veids, kā attīstīt

valodas prasmes. Ir ieteicams sākt ar īsām, vienkāršām dziesmām, kuras bērnam ir viegli

uztveramas. Šo darbību var atkārtot runājot arī par citiem pasaku tēliem. Lai bērnam paplašinātu

vārdu krājumu, bērnam jāmācās tie vārdi, kas saistīti ar demonstrētajiem attēliem, tāpēc

pieaugušajam jānosauc apskatītais attēls cik bieži vien iespējams. Tāpēc pasaka „Namiņš” ir

piemērota šim paņēmienam, jo dzīvnieku vārdi tiek bieži atkārtoti. Tiek vērts vaļā nākamais

lodziņš, aiz kura ir uzzīmēta varde. Skolotāja jautā, vai bērni zina, kas tā tāda ir? Skolotāja rosina

bērnus iesaistīties sarunā. Tiek jautāts, kādā krāsā ir varde? Skolotāja izstāsta, ka varde ir zaļa,

bērni tiek aicināti atkārtot, tiek jautāts, kā varde saka- „kvā-kvā”, mazajiem bērniem tiek radīta

interese atkārtot skaņas. Bērniem tiek pastāstīts, ka dzīvniekiem, kuri dzīvo šajā namiņā ir vārdi,

vārdi ir arī bērniem. Skolotāja pastāsta, ka peli sauc par Pīkstīti, bet varde ir Lēkātāja. Verot vaļā

nākamo namiņa lodziņu, skolotāja aicina lielos bērnus padomāt, kā varētu saukt zaķi. Ar bērniem

tas neizdodas, skolotāja sauc savu variantus un pamato, kāpēc zaķim varētu būt tāds vārds. Zaķis

Garausis- tāpēc, ka zaķim ir garas ausis, zaķis Burkāngrauzis- tāpēc, ka zaķim garšo burkāni,

zaķis Baltļipītis- tāpēc, ka zaķim ir balta ļipa. Skolotāja ar bērniem vienojas, ka sauks zaķi par

Baltļipīti. Tad tiek vērts vaļā nākamais lodziņš, aiz kura dzīvo lapsa. Lapsa jautā, kas dzīvo

namiņā, skolotāja norādot uz iepriekš atvērtajiem lodziņiem, aicina bērnus nosaukt, kas namiņā

dzīvo, lai nostiprinātu bērnu iegūtās zināšanas par to, kas dzīvo namiņā. Garām dodas vilks, kurš

arī vēlas dzīvot namiņā, skolotāja jautā bērniem, kā viņi domā, vai pārējie draugi ielaidīs vilku

namiņā. Kad arī vilka lodziņš ir atvērts, skolotāja aicina bērnus piedalīties pirkstiņrotaļā- zvēri

namiņā dziedāja, bet bērni izkustējās piedaloties pirkstiņrotaļā. Kad rotaļa ir nospēlēta, skolotāja

aicina bērnus vēlreiz aplūkot namiņu, pievēršot bērnu uzmanību, ka viens lodziņš vēl ir ciet, tas

rada bērnos interesi, noskaidrot, kas gan tur varētu dzīvot. Skolotāja atver pēdējo lodziņu, aiz

kura dzīvo lācis. Lācis ir uzzīmēts lielāks, par citiem zvēriem. Skolotāja aicina bērnus padomāt,

vai visiem namiņā būs vieta? Vai lācis, dzīvojot uz namiņa jumta to nesabrucinās? Tikko lācis
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gribēja ielīst namiņā, tas sāka krakšķēt- skolotāja aicina bērnus atdarināt vārdus- „blīkš, blākš”,

paskaidrojot, ka tāda skaņa rodas mājai, kādai celtnei brūkot. Kad pirmais namiņš sabruka,

skolotāja namiņa attēlu noņem nost, pastāstot, ka zvēri cels jaunu, daudz lielāku namiņu. Pie

sienas tiek piestiprināts jauns namiņš, kurš ir lielāks par pirmo, tam atkal ir uzzīmēti lodziņi, aiz

kuriem dzīvo zvēri. Lai bērniem radītu priekšstatu, ka pirmais namiņš ir mazāks, bet otrs lielāks,

abi namiņi tiek piestiprināti pie sienas.

Pēc pasakas stāstījuma un demonstrējuma, skolotāja aicina bērnus aplūkot namiņu, aicina

pašiem atvērt lodziņus. Bērni tiek aicināti individuāli atvērt lodziņus, skolotāja mudina pastāstīt,

kas tas par dzīvnieku attēlots. Mazie bērni, vai bērni kuriem grūtības ir nosaukt attēloto

dzīvnieku, tiek aicināti pateikt kā  tas dzīvnieks „runā”.  Bērni gūst prieku, dzirdot un atdarinot

dzīvnieku skaņas. Var arī izmatot iespēju mācīt bērniem dzīvnieku vārdus un balsis, ko viņš vēl

nepazīst. Šī darbība attīstīs bērna vārdu krājumu, spēju veidot asociācijas un arī atmiņu. Kad

bērns ir atveidojies dzīvnieka „runu”, skolotāja bērnu paslavē un nosauc pilnu vārdu, kā sauc

dzīvnieku. Lai mudinātu bērnu pastāstīt, kas tas ir par dzīvnieku, skolotāja bērnam izdod

jautājumus- „Kas tas ir? „Kas tas ir par dzīvnieku?” Skolotāja pastāsta, kas visiem zvēriem ir

kopīgs, pastāsta, ka tie ir meža dzīvnieki, bērniem tiek iepazīstināti ar zvēru klasifikāciju.

Skolotāja aicina aplūkot zvērus, un pastāstīt, kādas tiem ir atšķirības- lielums, krāsa, kurš varētu

būt stiprāks.

Kad pasaka tiek stāstīta atkārtoti, skolotāja aicina bērnus atvērt namiņa lodziņus un

pastāstīt, kas ir attēlots aiz lodziņā, tādā veidā attīstot bērna runu un papildinot vārdu krājumu.

Pasakas namiņš brīvi ir pieejams ikdienā, tāpēc bērni savā starpā var veidot diologrunu, kopīgi

atverot lodziņus, un pārrunājot, kas namiņā dzīvo. Tiek veicināti arī matemātiskie priekšstati par

lielumu, salīdzinot abus namiņus. Lai bērniem būtu vēl interesantāk klausīties pasaku, skolotāja

aicina atdarināt dzīvnieku darbības, kustības.

Pasaka „Vecīša cimdiņš”(sk.3. pielikumu) (latviešu tautas pasaka)- pasaka tiek

piemeklēta līdzīga iepriekš stāstītajām pasakām, lai bērniem nostiprinātu zināšanas par

dzīvniekiem, to izskatu, dzīvnieku skaņām, arī dzīvnieku vārdi atkārtojas (pelīte Pīkstīte, zaķis

Baltļipītis), tādējādi bērniem vieglāk ir pasaku uztvert. Pasaku plānots demonstrēt izmantojot

roku lelles. Pasakas demonstrējumam ir nepieciešamas roku lelles- muša, pele, zaķis, vilks, lācis

gailis. No auduma ir uzšūts liels cimds, kurš atrodas uz zemes. Skolotāja sāk stāstīt pasaku,

pastāsta, ka bija auksta, auksta ziema, skolotāja aicina bērnus parādīt, kā zobiņi klab, sitoties

vieni pret otriem, tādā veidā tiek vingrināta mutes muskulatūra, atverot muti un aizverot. Turpina

stāstīt- vecītis brauca uz mežu- skolotāja aicina iesaistīties kustību rotaļā-

Cauri mežam rati brauc.

„Re, kur māja!” braucējs sauc.
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Pēkšņi, skat- no ratiem te

Izlec maza pelīte.

Dodas tā uz mājas pusi,

Pieklauvē pie durvīm klusi.

„Lūdzu, pelīt, iekšā nāc,

Tu mums būsi ciemiņš tāds.

Kā gan gadījies tu te-

Tāda maza pelīte?”

Vecītim pazuda cimdiņš, lai pievērstu bērnu uzmanību, skolotāja lieto izsauksmes

vārdus- „Re! Cimdiņš vecītim ir izkritis no kabatas un tagad atrodas uz mūsu paklāja!” Skolotāja

rosina bērnus izteikties, vai vecītim sals roka, ja viens cimds ir pazudis? Lai veidotu pasakas

saikni ar bērna dzīvi, skolotāja jautā, vai bērni arī ziemā velk cimdus, kāpēc tie ir vajadzīgi?

Atgādinājums bērnam par saiknēm starp viņa ikdienas pieredzi un to, ko viņš redz

demonstrējumā, efektīvi parāda vārdu vispārējo pielietojumu, lai aprakstītu priekšmetus un

situāciju. Turklāt, saikņu veidošana starp abiem kontekstiem ir labs veids, kā mudināt bērnu

runāt un komunicēties. Tas, ko bērns iemācās demonstrācijas laikā, vai pasakas klausīšanās

laikā, noder brīdī, kad viņš vēlas runāt par līdzīgām situācijām.

Tad parādās pirmā rokas lelle- muša. Skolotāja bērniem jautā, vai mušai ir auksti?

Skolotāja rosina bērnus atbildēt uz uzdotajiem jautājumiem, lai aktivizētu bērnu runu.

Sagaidījusi atbildes, skolotāja „ielidina” mušu lielajā cimdā. Skolotāja ņem nākamo rokas lellei,

kas ir pele. Bērni tiek iepazīstināti ar peli, pele nosauc savu vārdu, aicinot bērniem izdarīt to

pašu, un paspiest pelei roku. Pele arī dodas iekšā lielajā cimdā pie mušas. Kad tiek paņemts

nākamais pasaku varonis, skolotāja aicina bērnus izkustēties, attēlojot zaķa cilpošanu, lekšanu.

Tiek ņemts nākamais pasaku varonis- vilks. Skolotāja aicina bērnus atkārtot, kā saka vilks- auuu,

auuu! Un arī vilka rokas lelle tiek ielikta lielajā cimdā. Tad tuvojas lācis, zeme dreb- skolotāja

paskaidro, ka lācis ir vislielākais no dzīvniekiem, kurš vēlas sasildīties vecīša cimdiņā. Kad nu

lācis ir ielaists sasildīties, zvēri, visi kopā sāk dejot. Skolotāja ieliek savu roku cimdā, to kustina,

lai bērniem radītu vizuālu priekšstatu, ka cimdā notiek dejošana. Skolotāja uzdodot jautājumus,

cenšas noskaidrot, vai cimdiņā ir visiem vieta? (mēģina attīstīt loģisko domāšanu). Aicina bērnus

atcerēties, kādi zvēri, tad ir salīduši cimdā- muša, pele, lācis, vilks (nav svarīga secība, kādā

bērni nosauc pasaku tēlus, svarīgi, lai atceras). Un te pēkšņi, kur gadījies, kur ne, uzrodas gailis,

iedziedas- „Kikerigū!” zvēri sabīstas, cimdiņu sarauj gabalos un katrs aizskrien uz savu pusi.

Skolotāja rosina bērnus padomāt un izteikt savas domas, kur tad visi zvēriņi aizskrēja? Skolotāja

pa to laiku nomaina cimdu pret auduma gabaliņiem, pastāsta, ka tāds palika cimdiņš pēc tam,

kad zvēri to saplēsa. Skolotāja aicina salasīt auduma gabaliņus, pastāstot, ka ir jāsaudzē mantas,
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grāmatas un citas lietas, ir jāuzmana savas mantas, apģērbs, lai tas nepazūd,  jo vecītis vēl pat

šodien staigā ar vienu cimdiņu.

Pēc pasakas demonstrācijas, skolotāja aicina bērnus pašiem paņemt roku lelles, un

iesaistīties pasakas demonstrācijā. Skolotāja vispirms aicina bērnus nosaukt, kāds pasaku varonis

ir viņam rokās, ja nevar nosaukt, tad aicina pateikt kā dzīvnieks saka. Ja bērns pasaka pareizi,

skolotāja viņu paslavē un pasaka dzīvnieka pilnu nosaukumu, (strīdu gadījumā, kad nevar sadalīt

kādu no lellēm, skolotāja ieliek burvju maisiņā, un aicina bērnus izvilkt kādu no lellēm).

Skolotāja sāk stāstīt pasaku, bērna uzdevums ir ievietot cimdā savu dzīvnieku kad skolotāja to ir

nosaukusi. Ja bērnam grūtības sagādā uzdevums, skolotāja bērnu nosauc vārdā, pasakot, ka tagad

cimdā ielien muša, tādējādi, bērns saprot, ka ir viņa kārta likt lelli cimdiņā.

Lai attīstītu diologrunu, skolotājā roku lelles atstāj uz galda, pastāstot, ka bērni brīvajā

laikā var tās izmantot, izspēlējot savu pasaku, tādējādi socializējoties, attīstot iztēli, runu.

Pēc pasaku stāstīšanas un demonstrācijas skolotāja atkārtoti veic bērnu  runas attīstības

vērtēšanu, lai noskaidrotu, vai izvirzītā hipotēze - 1-3 gadīga bērna runas attīstība tiek

veicināta, ja tiek izmantotas vecumposmam piemērotas pasakas; ja tiek izmantots pasakas

stāstījums apvienojumā ar pasakas  demonstrējumu, apstiprinās vai nē. Veiktais pētījums-

pasaku demonstrējums, apstiprina izvirzīto hipotēzi. Demonstrējot pasakas bērniem,

viennozīmīgi tiek veicināta runas attīstība, protams, katram bērnam tā atšķiras- citam vārdu

krājums tiek paplašināts, citam tas nemainās. Bet 70% bērnu, kuri iesaistīti pētījumā- runa tika

veicināta. Kā piemēru var minēt pirmās jaunākās pirmsskolas vecuma bērnus, lai arī viņu vārdu

krājums un runas attīstība atšķiras ļoti, pēc pasaku demonstrējuma, bērni daudz vairāk ikdienā,

spēlējoties ar rotaļlietām- īpaši zvēriem, aktivizēja skaņu atdarinājumu. Bērni atdarināja suņu

riešanu, tādā veidā bērni palēnām sāk veidot vārdus- auva, vauva, vauvi, peles pīkstēšanu-, u.c.

Demonstrējot pasakas, jāmin, ka tiek veicināta arī uzmanības noturība- kurš ir svarīgs

nosacījums, lai bērna runas attīstība tiktu veicināta, ja bērnam ir interese par redzamo, ja bērnā

tas rada pozitīvu emocionālo pārdzīvojumu, tad var apgalvot, ka runa tiek attīstīta. Bērnam ir

vieglāk pasaku uztvert, vieglāk ir asociēt attēlu ar skaņu vai vārdu. Bērns vēlas pats iesaistīties

demonstrējumā, kas jau pierāda, ka viņu demonstrējums neatstāj vienaldzīgu. Kas gan labāk var

attīstīt bērna runu, ja ne savstarpējā saskarsme ar vienaudžiem, kas notiek savstarpēji izmantojot

demonstrējumā izmantotos materiālus- roku lelles, attēlus, kurus stiprināt pie virsmas, uzzīmētais

namiņš.

Bērni iesaistījās nodarbībās, kurās tika stāstīta pasaka un veikts tās demonstrējums.

Pirmajā pasakā „Kā pelēns un lācēns gāja ābolos”, bērniem vislielāko interesi izraisīja

izmantotā demonstrējuma metode. Viņus interesēja, kā var pielikt un noņemt pasaku varoņus. Šī

pasaka bija izvēlēta atbilstoši vecumposmam, īpaši priekš pirmās jaunākās grupas bērniem, jo tā
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bija īsa, jo mazākajiem bērniem ir grūti nosēdēt uz vietas, grūtības ar uzmanības noturību.

Bērniem patika iesaistīties pašiem pasakas demonstrācijā, kad skolotāja aicināja piestiprināt kādu

no nosauktajiem pasaku tēliem- ja kāds izvēlējās ne to tēlu, bērni aizrādīja un teica, ka tas nav

pareizas- tas nozīmē, ka bērni ar interesi vēro citus un labo kļūdas. Ja šo pasaku plāno atkārtoti

demonstrēt pēc kāda laika, lai to padarītu vēl interesantāku un radītu bērnos pozitīvu emocionālo

pārdzīvojumu- pēc pasakas var bērnus pacienāt ar āboliem, tā radot pasakas saikni ar bērna dzīvi,

lai veidotu ar pasakas tēliem līdzīgas darbības, kuri devās pēc āboliem un noteikti tos mājās

nogaršoja. Pēc ābolu degustācijas, skolotāja bērniem var uzdot jautājumus, kā ābols garšoja- tas

bija salds, skābs, kāda tam bija krāsa, kādu figūru tas atgādināja? Uzdodot jautājumus, bērni tiek

rosināti domāt un izteikt savas versijas par ābolu-arī  tādā veidā tiek veicināta bērna runas

attīstība. Var uzdot arī jautājumus, kā garšoja āboli pelei un lācim, rosināt izdomu un sekmēt

runas attīstību.

Otra pasaka „Namiņs” – šī pasaka bērniem patika ļoti, jo tajā bija pārsteiguma momenti-

bija paslēpušies zvēri aiz namiņa durvīm- ar interesi gaidīja, kad atvērsies nākamais lodziņš, un

kā tas zvērs izskatīsies. Bērniem pašiem patika izmantot atveramos lodziņus, bija aizrāvušies ar

iespēju aplūkot, kas tajos ir uzzīmēts. Verot vaļā lodziņus, tiek vingrināta pirkstu sīkā

muskulatūra, kas ir viens no veicinātājiem runas attīstībā.  Mazākajiem bērniem, kādā brīdī kļuva

garlaicīgi, bet tad, kad tika attēlotas dzīvnieku skaņas, viņi atkal pievērsās pasakas stāstījumam

un demonstrējumam, paši iesaistījās atkārtot skaņas, katram tas izdevās savādāk, taču viņi tajā

iesaistījās, uzmanību piesaista arī skolotājas balss tembra maiņas. Lielajiem bērniem nesagādāja

grūtības atkārtot dzīvnieku nosaukumus, arī otrā jaunākā vecuma bērni to darīja kā katram sanāk,

tāpēc svarīgi ir skolotājai pēc katra nosauktā dzīvnieka, pateikt pareizi, skaidri kā sauc šo zvēru.

Šajā pasakas demonstrējuma reizē tika izmantota dziesma par peli, demonstrējot atkārtoti var

izvēlēties dziesmu, pantiņu par kādu citu pasakas tēlu, lai ir dažādība.   Lai bērniem būtu vel

interesantāk klausīties dzīvnieku skaņas, var izmantot skanošās grāmatas- tas ir lielisks veids, kā

bērns var apgūt dzīvnieku skaņas. Tas ir pavisam savādāk un neierasti, tāpēc bērniem tas noteikti

varētu radīt lielu interesi, līdz ar to- vēlmi atdarināt dzirdētās dzīvnieku skaņas. Lai sekmētu

bērnu runu, atmiņu, skolotāja var vēlreiz atgādināt, kā katru no zvēriem sauca, kādi ir viņu vārdi-

pelīte Pīkstīte, zaķis Baltļipītis, varde Lēkātāja. Skolotāja uzdod jautājumu, kura zvēra vārds bija

Lēkātāja? utt. Tādā veidā bērns tiek rosināts domāt un izteikties. Bērnu runa, domāšana,

salīdzināšanas spējas tiek veicinātas, salīdzinot divus namiņus, kuri ir piestiprināti pie sienas un,

kurus bērni var aplūkot- pasaku demonstrējot atkārtoti, var nomainīt namiņa formu, krāsu, kas

atkal ļaus bērniem izteikties un domāt.

Trešā pasaka „Vecīša cimdiņš”- šīs pasakas demonstrējums bērniem patika vislabāk,

tāpēc, ka tika izmantotas roku lelles, bērni ar interesi izpētīja katra dzīvnieka lelli- paši tajās
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ielika roku, kas sagādāja savādāku pieredzi. Interesi izraisīja arī milzīgais cimds, citā pasakas

stāstījuma un demonstrācijas laikā, var salīdzināt vecīša cimdiņu ar bērnu cimdiem- rosināt

pastāstīt, kā tie atšķiras, kas kopīgs, salīdzināt krāsu, utt. Bērni var ielikt rokas lielajā cimdā,

pastāstīt vai tas der, vai ir par lielu- tādējādi attīstot runu, komunikāciju, spriestspēju. Bērniem

patika arī dinamiskās pauzes, kuru laikā varēja izkustēties, šoreiz tika atdarināts zaķis, tā

lēkāšana, cilpošana, nākamreiz var attēlot citu zvēru. Dinamiskās pauzes ir nepieciešamas, lai

bērni emocionāli nenogurtu- tāpēc vajag izkustēties, uz kādu mirkli mainīt ierasto pozīciju.

Bērniem vislabāk izdevās atdarināt vilka skaņu- tā piesaistīja vislielāko uzmanību- skolotāja

vilka skaņu atdarināja ar dažādu intonāciju, kas bērniem lika ieklausīties. Bērniem emocionālu

pārdzīvojumu izraisīja cimdiņa saraušana gabalos, lielie bērni pauda sašutumu, ar izsauksmes

vārdiem: „ Ak, nē! Kāpēc viņi tā izdarīja?”- pasakas demonstrējums rosināja bērnus skolotājai

uzdod jautājumus, kas ir viens no nosacījumiem, lai bērnu runa tiktu vecināta.  Demonstrējot

pasaku citreiz, var mainīt vidi, kurā pasaku demonstrēt- vislabākais variants, būtu ziemas laikā,

sniegā, kad laika apstākļi to atļauj, tādā veidā bērni ir daudz tuvāk pasakas sižeta vietai.

Secinājumi: Ja tiek izmantotas vecumposmam atbilstošas pasakas, ja tās tiek

demonstrētas, ir interesantas, skolotāja piedāvā dažādas aktivitātes, tad bērna runa tiek sekmēta,

attīstīta, bērniem tiek paplašināts vārdu krājums, tiek veicināta iztēle, fantāzija. Literārais darbs

ir ļoti labs palīglīdzeklis valodas bagātināšanai. Pirmās jaunākās pirmsskolas izglītības bērnus

piesaistīt pasaku klausīšanai un vērot demonstrējumu ir pavisam vienkārši- pedagogam ir tikai

jāatrod pareizā metode, pareizas pielietojums, arī individuāla pieeja bērnam- sarunu, rotaļu,

saskarsmes veidā. Kā jau tika minēts- pedagogs ir piemērs, paraugs bērnam, ja pedagogs bērnos

rada interesi, uzticēšanos, tad ikdienā nevajadzētu rasties nekādām problēmām. Līdz ar to, tiek

veicinātas visas psihiskās, garīgās, fiziskās attīstības jomas.

Atkārtota bērnu runas attīstības pārbaude pēc veiktā pētījuma

(sk. 3.un 4.tabulu)

Megija- jau pirms veiktā pētījuma iesaistījās vārdu atkārtošana, jāsecina, ka pēc

demonstrējuma Megija dara to daudz vairāk- atkārto gan skolotājas teiktos vārdus, gan pati

aktīvāk atdarina dzīvnieku skaņas.

Agija- pēc pasaku demonstrējuma, vairāk runā izmanto skaņu atdarinājumus, kuri pirms

tam reti tika izmantoti; lielāka interese ir par demonstrējuma materiāliem- īpašu uzmanību

piesaista pasakā „Namiņš” uzzīmētais namiņš, aiz kura lodziņiem ir uzzīmēti zvēri; lai arī
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skolotāja izmanto Agijas interesi par šo metodisko materiālu un rosina atkārtot dzīvnieku vārdus,

kuri ir attēloti, Agija nevēlas atkārtot vārdus.

Gabriala- tā kā viņa ir jaunākais bērns pirmsskolas izglītības grupā, tad jāsecina, ka

Gabrialas runā vairāk parādās skaņu atdarinājumi, piemēram- kad zvēri sarāva vecīša cimdu

gabalos, Gabriala izmantoja brīdinājuma kustību atveidošanu, izrunājot vārdus- „Nu, nu”. Šo

vārdu salikumu viņa daudz biežāk izmanto arī ikdienā, kad saskaras ar kādu neveiksmi vai

nepatīkamu situāciju.

Bērnu runas attīstība (sk.3.tabulu). 3.tabula. Runas attīstības kritēriji 1.pakāpe pēc
pētījuma (vadlīnijas)

Labi   (L)
Daļēji (D)
Slikti  (S)

Nr. p. k. Bērna vārds, vecums atdarina apkārtnē
dzirdamās skaņas

ir pietiekams
vārdu krājums

(atbilstoši
vecumposmam)
apmēram 30-90

vārdi

izmanto runā
apgūtos vārdus.

1. Agija 1 gads 10
mēneši L S S

2. Megija 1 gads 10
mēneši L D L

3. Gabriala 1gads 4
mēneši D S S

Pirmajā jaunākajā pirmsskolas vecumā, runa tiek sekmēta, ja latviešu valodas nodarbībās,

arī ikdienā tiek izmantots pasakas demonstrējums. Runa tiek sekmēta, ja bērniem ir iespēja

pašiem izmantot metodisko materiālu, iesaistoties ikdienas rotaļās, spēlēs. Tomēr vienam no

bērniem runas attīstība nav īpaši sekmēta, to var pamatot uz to, ka bērns ir jaunākais šajā PIG

grupā, līdz ar to, šim bērnam vajag citu pieeju runas attīstības sekmēšana, vai arī ir jāstrādā

vairāk individuāli. Šī bērna izziņas procesi notiek lēnāk nekā pārējiem, tāpēc runas attīstība ir

vājāka.

Otrajā jaunākajā pirmsskolas izglītības grupā ir arī bērni, kuriem runas attīstība tika

veicināta, klausoties pasaku un vērojot tās demonstrējumu. Bērni uzmanīgi klausījās pasakas

stāstījumā, ar interesi vēroja pasakas demonstrējumu. Aktīvi iesaistījās dzīvnieku skaņu
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atdarināšanā, daži uzreiz sauca zvēru nosaukumus. Bērniem prieku, interesi sagādāja iespēja

pašiem izmēģināt visus demonstrācijai nepieciešamos materiālus, iesaistījās sarunās savstarpēji,

aktivizējot diologrunu. Apvienojat pasakas stāstījumu ar demonstrāciju, bērniem rodas lielāka

interese par rotaļnodarbību, ir lielāka uzmanības noturība. Arī šim vecumposmam pasakas bija

piemeklētas piemērotas. Ir bērni, kuriem attīstība runā tomēr netiek īpaši veicināta, tas nozīmē,

ka nepieciešams strādāt pēc individuāla plāna ar šiem bērniem.

Artis- ar interesi vēro pasaku demonstrāciju; pauž emocijas par literatūras tēliem, klausās

literāros tekstus ar interesi; pēc pasaku demonstrējuma daudz biežāk sarunās var dzirdēt lietojam

īpašības vārdu apzīmējot lietvārdu- maza pele, liels lācis, auksts laiks, u.c.

Reinis- vēro pasakas demonstrējumu, iesaistās tajā brīdī, kad tiek atveidotas dzīvnieku

skaņas; pasīvi atkārto skolotājas nosaukto dzīvnieku vārdus; tomēr aktīvi iesaistās dialogrunās ar

citiem vienaudžiem, kad attēlo kādu no pasaku varoņiem; joprojām lieto „mazbērnu” valodu;

vārdu krājums minimāli palielinājies; izvairās sniegt atbildes uz jautājumiem.

Madara- aktīvi iesaistās vērošanas procesā, ir pacietīga, vērīga; atveido dažādu dzīvnieku

skaņu- izdodas pareizi izrunāt dažus zvēru vārdus- lācis, pele, lapsa; labprāt iesaistās

dinamiskajās pauzēs- cenšas dziedāt līdzi dziesmām; vārdu krājums ir palielinājies.

Gvido- biežāk sarunās lieti īpašības vārdu kas apzīmē lietvārdu; ir pietiekams vārdu

krājums, atbilstoši vecumposmam; iesaistās sarunās gan ar pieaugušo, gan ar vienaudžiem;

atkārto vārdus, atdarina skaņas, kuras saka skolotāja; atbild uz jautājumiem; aktīvi iesaistās

komunikācijā ar vienaudžiem.

Rūdolfs- ar aizrautību, interesi vēro pasakas demonstrējumu; visaktīvākais bērns, kad tiek

uzdoti jautājumi, tiek arī sagaidītas atbildes; prot raksturot dzīvnieku ārējās pazīmes, dzīves vietu

nosauc; turpina atkārto vārdus, skaņas, kuras skolotāja stāsta; ir pietiekami plašs vārdu krājums,

atbilstoši vecumposmam; prot nosaukt savu, savu tuvāko cilvēku vārdus; sarunās daudz lieto

īpašības vārdus kopā ar lietvārdu; prot nosaukt dzīvniekus, vērojot tos attēlos; prot atbildēt uz

skolotājas jautājumiem, par to ko redz un dzird; runā lieto vienkāršus teikumus- 3 līdz 4 vārdi.
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Bērnu runas attīstība (sk.4.tabulu). 4.tabula.Runas attīstības kritēriji 2.pakāpe

(vadlīnijas)

Labi   (L)
Daļēji (D)
Slikti  (S)

Nr. p.
k.

Bērna
vārds,

vecums

ir pietiekams
vārdu krājums

(atbilstoši
vecumposmam)
aptuveni 300-

500 vārdi

klausās un
uztver

dzirdēto(atbild
uz

jautājumiem,
paskaidro,

stāsta)

nosauc
lietvārdus,
kas apzīmē

biežāk
lietojamos

priekšmetus
un dabas
objektus

lieto
īpašības

vārdus, kas
raksturo

priekšmetus
un dabas
parādības

prot
nosaukt
grāmatu

ilustrācijās
redzamo

1. Artis 2 gadi
7 mēneši D S L D D

2.
Reinis 2
gadi 7
mēneši

S S S S S

3.
Madara 2

gadi 6
mēneši

D D D S D

4.
Gvido 2
gadi 4
mēneši

D D L L D

5.
Rūdolfs 2

gadi 3
mēneši

L L L L L

Secinājumi: Pēc atkārtoti veikta runas attīstības pētījuma var secināt, ka pasakas

demonstrējums ir ļoti labs veids, kā sekmēt bērna runas attīstību. Ja bērnam tiek sniegts vizuāls

priekšnesums, tad tas rada daudz lielāku interesi par pasakā notiekošo, bērniem rodas vairāk

jautājumu par to, kāpēc tas tā notika, un ir vieglāk atbildēt uz uzdotajiem jautājumiem, vērojot

pasakas tēlus vizuāli. Ja pedagogs vadās pēc visiem nosacījumiem- kādas pasakas izvēlēties

atbilstoši vecumposmam, kādas metodes pielietot, lai demonstrējumam būtu kāda nozīme, un tas

bērniem patiktu- tas ir viens no labākajiem veidiem, kā bērnam apgūt runu, paplašināt vārdu

krājumu, vingrināt pareizu vārdu izrunu, attīstīt balss intonācijas māku
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Secinājumi

1. No agras bērnības bērns vēlas paust savas domas, emocijas ar vārdiem. Bērni no

mazotnes mācās runāt, jo ieklausās vārdos, kas tiek lietoti bērnam apkārt ik dienā. Jau no

mazotnes bērns vēlas apgūt vārdus, jo apgūstot vārdus, tiek apgūta runa, bet apgūstot runu- bērns

spēj sazināties ar sev svarīgiem cilvēkiem.

2. Svarīgs ir pedagoga piemērs, tāpēc pedagogam vienmēr ir jāpiedomā pie saviem vārdiem,

rīcības, bērni mācās atdarinot pieaugušo. Bērni mācās runāt klausoties viņiem teiktajos vārdos.

Pedagogam ir svarīgi atrast kopīgu valodu ar bērniem, ir jārada uzticības sajūta.

3. Pirmajā un otrajā jaunākajā pirmsskolas vecumā, īpaša uzmanība ir jāpievērš bērna runas

attīstībai, ir jāmāk ieklausīties bērna teiktajā, svarīgi ir uzdot jautājumus un sagaidīt atbildi, nevis

atbildēt bērna vietā.

4. Sākumā bērns vairāk lieto monologrunu, kas ir uz sevi vērsta runa. Monologrunu bērns

izmanto spēlējoties. Tomēr vēlāk, kad vārdu krājums ir paplašinājies, bērns sāk apgūt

dialogrunu. Lai sekmētu dialogrunu, liela nozīme ir bērna saskarsmei ar vienaudžiem.

5. Trīs gadu vecumā pienāk brīdis, kad bērns ļoti vēlas visu uzzināt, to sauc par „kāpēcīšu”

vecumu. Šajā dzīves laikā ir svarīgi mudināt bērnu uzdot jautājumus, jo tādējādi tiek veicināta

runas attīstība. Caur izziņu bērns apgūst jaunus vārdus, bagātinot savu vārdu krājumu, un

iemācās uzdot jautājumus. Bērns pamazām sāk apgūt māku lietot savā runā lietvārdus, kurus

papildina ar īpašības vārdiem.

6. Lai vērtētu bērnu runu, pedagogs vadās pēc noteiktiem kritērijiem, pēc kuriem var noteikt

bērna attīstību. Vērojot bērnus, pedagogam ir vieglāk saprast tos uzdevumus, kas jāveic, lai bērns

attīstītos pilnvērtīgi. Tāpēc ir svarīgi pirms vērtēt bērnu, izzināt runas attīstību noteiktajā

vecumposmā. Pēc bērnu novērtēšanas, pedagogs var sākt veidot individuālu plānu, kā palīdzēt

bērnam, šajā gadījumā- runas attīstības sekmēšanai. Ir iespēja pašam izstrādāt kādu metodisko

materiālu, var vadīties pēc jau sagatavotiem materiāliem. Runas pilnvērtīgu attīstību veicina

runas vide, kuru nodrošina pedagogs u apkārtējie cilvēki.

7. Lai sekmētu bērnu runas attīstību, pedagogs savā darbā var izmantot daiļliteratūru-

pasakas, dzejoļus, arī dziesmas. Pirmās un otrās jaunākās pirmsskolas grupas bērniem, īpaši

tuvas ir pasakas, jo rada interesi, vēlmi uzzināt tālākos notikumus.

8. Ja pasakas tiek papildinātas ar demonstrējumu, tad tiek attīstīta ne tikai bērna runa,

uzmanības noturība, spriestspēja. Vizuāls priekšnesums ļauj bērnam daudz labāk sekot pasaku

varoņiem, bērniem ir iespēja redzēt, kāds tad izskatās pasaku varonis.
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9. Bērnus vairāk interesē materiāli, ar kuriem paši var darboties- tos aptaustīt, atvērt,

pielietot. Šajā demonstrējumā, bērniem vislielāko interesi un vēlmi izmēģināt rada roku lelles.

Tās bērni var „vadīt” pēc paša iecerēta plāna.

10. Ja bērns pats tiek iesaistīts pasakas demonstrējuma rādīšanās, tas nodrošina viņa

saskarsmi, veicina komunikāciju, attīsta runu. Protams, pedagogam pirms pasaku stāstīšanas tā ir

jāpiemeklē atbilstoši vecumposmam- tām ir jābūt īsām, jārada bērnos pozitīvs pārdzīvojums,

jābūt pamācošām, ir jābūt viegli uztveramiem vārdiem, vajag pasakas stāstīt, lai ar klausītājiem

būtu acu kontakts. Izmantojot visus šos ieteikumus, pedagogs bērna runu var attīstīt ar

interesantu pieeju. Bērns nemaz nepamanīs, ka pedagogs uzsver uz kāda konkrēta vārda, jo

pašam būs interesanti to atkārtot, vērojot pasakas demonstrējumu.

11. Pētījumam izvirzītā hipotēze ir apstiprināta. 1-3 gadīga bērna runas attīstība tiek

veicināta, ja tiek izmantotas vecumposmam piemērotas pasakas, ja tiek izmantots pasakas

stāstījums, apvienojumā ar demonstrējumu.

12. Nozīmīgu vietu bērnu runas attīstībā ieņem sistemātiska bērna runas analīze pēc iepriekš

izvirzītiem kritērijiem.
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Pielikumi

Pielikums nr.1

„Kā pelēns un lācēns ābolos gāja” latviešu tautas pasaka

Kādu dienu lācēns kopā ar savu mazo draugu pelēnu devās uz dārzu pēc āboliem.

Nonākuši dārzā, viņi redzēja, ka visi augļi atrodas augstu pašā ābeles galotnē. Lācēns ar abām

priekšķepām satvēra ābeles stumbru un ņēmās purināt, bet āboli zemē nekrita.

Pelēns- „Varbūt mēs varam te mazliet pasēdēt un pagaidīt, kamēr kāds ābols nokritīs? Tā

taču viņi dara, vai ne?”

Lācis- noņurdēja un noteica- „Ilgi gaidīt nevar, jo ļoti gribas ēst! Būs tomēr man jālien

augšā.”

Pelēns iepīkstējās- „Lācēn, tu nokritīsi!”- un saņēmis dūšu, viņš piebilda- „Es rāpšos

augšā!”

Lācis- „Nu, labi”,- lācēns noteica, bet tūliņ piekodināja, lai pelēns ir ļoti uzmanīgs.

Pelēns vēl nekad nebija rāpies tik augstu kokā, turklāt šīs ābeles galotne šķita slejamies

līdz pašiem mākoņiem.

Ar sirsnīgu apņēmību, pelēns naski pārvarēja vienu zaru pēc otra. Turklāt kārdinošie

augļi jau kļuva skaidri saredzami, lieli un sulīgi tie vīdēja pašā koka galotnē. Zaru pēc zara, loku

pēc loka, vijās pelēna ceļš ābelē. Vēl viens hop, un pelēns jau tika zarā, kur varēja aizsniegt

pirmo ābolu. Maza piepūle un pukš!- pirmais auglis jau aizripoja lejā pie lācēna. Pukš!- un arī

nākamais krita no zara. Pelēns meta lejā ābolus vienu pēc otra, kad viņu piepeši no darba

iztraucēja zvirbulis, kas bija uztupies pašā ābeles galotnē, un sāka klabināt knābīti:

Zvirbulis- „Ko tu tur tagad dari, pelēn!?”

Pelēns- „Labdien!- pārsteigtais pelēns iepīkstējās. Tad jau sparīgāk piebilda- Es lasu

ābolus. Tas ir, - mēs abi lasām, kopā ar lācēnu.”

Zvirbulis- „Es tev palīdzēšu!” Un ar knābi norāva ābolus un meta tos zemē.

Kad pelēns un zvirbulis bija piekusuši, zvirbulis aizlidoja, bet pelēns norāpās no ābeles.

Lācis- „Tu gan, pelēn, kopā ar zvirbuli tik daudz ābolus noplūci, saliksim tos grozā un

dosimies uz mājām nogaršot.”

Pelēns un lācēns salika ābolus groziņā. Dodoties mājās, lācēns nesa groziņu, bet pelēns to

mazliet pastūma no apakšas, lai lācēnam vieglāks nesamais.



51

Pielikums nr. 2

„Namiņš” krievu tautas pasaka

Tīruma vidū, ne augsts, ne zems, stāv namiņš. Garām namiņam skrien pelīte- pīkstīte.

Pelīte- „Kas te namiņā dzīvo?”

Neviens neatsaucās. Pelīte iegāja namiņa un sāka tur dzīvot.

Pie namiņa pielēca varde.

Varde- „Kas te namiņā dzīvo?”

Pelīte- „Es, pelīte- pīkstīte! Bet kas tu esi?”

Varde- „Es esmu vardīt- lēkātāja!”

Vardīte ieleca namiņā, un abas ar pelīti sāka tur dzīvot.

Garām cilpo zaķītis- baltļipītis. Apstājas un jautā:

Zaķis- „Kas te namiņā dzīvo?”

Pelīte- „Es, pelīte- pīkstīte!”

Varde- „Es, vardīte- lēkātāja!”

Pelīte, vardīte- „Bet kas tu esi?”

Zaķis- „Es esmu zaķītis- baltļipītis!”

Pelīte, vardīte- „Nāc pie mums dzīvot!”

Zaķītis ieleca namiņā! Un sāka visi trīs dzīvot namiņā.

Garām iet lapsiņa- māsiņa. Pieklauvē pie lodziņa un jautā:

Lapsa- „Kas te namiņā dzīvo?”

Pelīte- „Es, pelīte- pīkstīte!”

Varde- „Es, vardīte- lēkātāja!”

Zaķis- „Es, zaķītis- baltļipītis!”

Pele, zaķis, varde- „Bet kas tu esi?”

Lapsa- „Es esmu lapsiņa- māsiņa!”

Pelīte, vardīte, zaķis- „Nāc pie mums dzīvot!”

Lapsiņa iegāja namiņā! Un sāka visi četri dzīvot namiņā.

Atskrēja pelēkais vilciņš. Ielūkojās pa lodziņu un jautā:

Vilks- „Kas te namiņā dzīvo?”

Pelīte- „Es, pelīte- pīkstīte!”

Varde- „Es, vardīte- lēkātāja!”

Zaķis- „Es esmu zaķītis- baltļipītis!”
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Lapsa- „Es esmu lapsiņa- māsiņa!”

Pelīte, vardīte, zaķis, lapsa- „Bet kas tu esi?”

Vilks- „Es esmu pelēkais vilciņš!”

Pelīte, vardīte, zaķis, lapsa- „Nāc pie mums dzīvot!”

Vilks ielīda namiņā! Un sāka visi pieci dzīvot namiņā.

Tā viņi dzīvoja namiņa un dziesmas dziedāja. Te garām lācis- ķepainis iet! Ieraudzīja lācis

namiņu. Dziesmas sadzirdēja. Lācis apstājās un ierūcās no visa spēka:

Lācis- „Kas te namiņā dzīvo?”

Pelīte- „Es, pelīte- pīkstīte!”

Varde- „Es, vardīte- lēkātāja!”

Zaķis- „Es esmu zaķītis- baltļipītis!”

Lapsa- „Es esmu lapsiņa- māsiņa!”

Vilks- „Es esmu pelēkais vilciņš!”

Pelīte, vardīte, zaķis, lapsa, vilks- „Nāc pie mums dzīvot!”

Tā nu lācis līda namiņā. Līda-līda, līda-līda- nekādi ielīst nevarēja. Tad lācis saka:

Lācis- „Es labāk namiņam uz jumta dzīvošu!”

Pelīte, vardīte, zaķis, lapsa, vilks- „Tu taču mūs nospiedīsi!”

Lācis- „Nē, nē, nenospiedīšu!”

Pelīte, vardīte, zaķis, lapsa, vilks- „Nu tad kāp ar!”

Tikko lācis uzsēdās uz jumta- blīkšķ- blākšķ!- namiņš sāka krakšķēt un sabruka. Tik tikko no

namiņa paspēja izskriet pelīte-pīkstīte, vardīte-lēkātāja ,zaķītis-baltļipītis,  lapsiņa-māsiņa un

pelēkais vilciņš! Sabrukušā namiņa iemītnieki nolēma uzcelt jaunu namu, labāku un lielāku par

iepriekšējo.
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Pielikums nr.3

„Vecīša cimdiņš” latviešu tautas pasaka

Dzīvoja sirms vecītis. Reiz aukstā ziemas laikā viņš brauca uz mežu pēc malkas. Te

vecītim iegribējās aizdegt pīpīti. Cikām viņš azotē meklēja pīpīti, tabaku un šķiltavas, tikām

pazaudēja vienu cimdiņu.

Muša, bēgdama no sala, ierauga cimdiņu, ieskrien iekšā un sāk no prieka dancot.

Pelīte, bēgdama no sala, ierauga cimdiņu un jautā- „Kas te cimdiņā danco?”

Muša- „Es, pati mušu ķēniņiene. Bet kas tu esi?”

Pele- „Es esmu pelīte- pīkstīte. Ielaid mani pasildīties!”

Muša- „Nu lien un sildies!”

Pelīte ielien cimdiņā un abas ar mušu sāk dancot.

Zaķītis, bēgdams no sala, ierauga cimdiņu, skrien klāt un jautā-„Kas tai cimdiņā danco?”

Muša- „Es, muša- ķēniņiene, un pelīte-pīkstīte. Bet kas tu tāds esi?”

Zaķis- „Es esmu zaķītis- baltļipītis. Ielaidiet mani pasildīties!”

Muša- „Labi, lien un sildies!”

Zaķītis ielien cimdiņā, un nu sāk visi trīs dancot.

Vilks, bēgdams no sala, ierauga cimdiņu, pieskrien klāt un jautā- „Kas tai cimdiņā

danco?”

Muša- „Es, muša- ķēniņiene, pelīte-pīkstīte un zaķītis-baltļipītis. Bet kas tu tāds esi?”

Vilks-„Es esmu vilks- strupausis. Ielaidiet mani pasildīties!”

Muša- „Labi, lien un sildies!”

Vilks ielien cimdiņā, un nu visi četri sāk dancot.

Lācis, bēgdams no sala, atrod cimdiņu un jautā- „Kas tur tai cimdiņā danco?”

Muša- „Es, muša- ķēniņiene, pelīte-pīkstīte, zaķis-baltļipīties un vilks- strupausis. Bet

kas tu tāds?”

Lācis- „Es, pats lielākais pinka. Ielaidiet mani pasildīties!”

Muša- „Labi, lien un sildies!”

Lācis ielien cimdiņā, un nu visi pieci sāk pa cimdiņu dancot.

Te, kur bijis, kur ne, atskrien gailis un aizdziedas- „Kikerigū, skriesim nu!”

Dancotāji nobīstas, un visi sāk ar spēku lauzties no cimdiņa ārā. Muša dodas uz ķēniņa

pili, pelīte- uz kartupeļu pagrabu, zaķītis- auzās, vilks- krūmos, lācis- mežā. Skriedami saplēš

vecīša cimdiņu. Un tā vecītis līdz šai dienai staigā ar vienu cimdiņu.


